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ÖZET 

DÖKÜMHANELERDE Ġġ SAĞLIĞI GÜVENLĠĞĠ VE PRATĠK 

UYGULAMALAR 

    ĠĢ kazaları dünyada ve ülkemizde önemli bir sorun haline gelmesiyle birlikte iĢ 

sağlığı ve güvenliğinin önemi artmaktadır. Ülkemizde ve dünyada iĢ sağlığı ve 

güvenliği açısından alınması gerekli önlemlerin alınmasıyla birlikte meydana 

gelebilecek büyük kayıpların önüne geçilebilmektedir. 

     Dökümcülük; metalleri iĢleme ve Ģekillendirmede uzun zamanlardan beri uygulanan 

endüstri dallarından biridir. Dökümde üretilen   birçok ürün çok sayıda ve farklı 

sektörlerde üretimde kullanılmaktadır. Dökümde üretilenler tarım makinalarında, ağır 

sanayide, kuyumculukta, gemi makinalarında   kullanılmaktadır. Döküm sektöründe 

uygulanan proses nedeniyle   iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının çoğunlukla   

yaĢandığı   sektörlerden biridir. Döküm sektörü çok tehlikeli iĢ kolunda yer almakla 

birlikte sektörde çalıĢanların sağlığına etki eden birçok sayıda etmen olup bu tezde bu 

etmenler irdelenmektedir. AraĢtırma kapsamına alınan dökümhanelerdeki çalıĢanlara 

anket formu   düzenlenmiĢ olup elde edilen verilerden dökümhanelerde iĢ sağlığı 

güvenliği uygulamalarının profili çizilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

OCCUPATIONAL SAFETY AND PRACTICAL APLICATIONS IN 

FOUNDRIES 

   With work accidents becoming an important problem in the world and our country, 

the importance of work health and safety is increasing. With the necessary precautions 

taken in terms of occupational health and safety in our country and in the world, large 

losses can be prevented. 

   Foundry; is one of the industries that have been in processing and shaping metals for a 

long time. Many products produced in casting are used in production in many different  

sectors. Foundry producers are used in agricultural machinery, heavy industry, jewelery, 

ship machinery. It is one of the sectors where occupational accidents and occupational 

diseases are mostly experienced due to the process applied in the casting sector. The 

casting sector is involved in a very dangerous business sector and there are many factors 

that affect the health of the employees in the sector and these factors are examined in 

this thesis. A questionnaire form was prepared for the workers in the foundries that were 

included in the research and a profile of the occupational health safety practices was 

drawn from the obtained data. 
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1. GĠRĠġ 

 ÇalıĢanların iĢ kazalarına uğramalarının önüne geçebilmek ve sağlıklı, güvenli çalıĢma 

ortamı sağlamak amacıyla alınması gerekli önlemler sırasına iĢ güvenliği denir. [1] 

SanayileĢmenin artmasıyla birlikte iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmaları önem kazanmıĢ 

olup artık zorunluluk haline gelmiĢtir. ĠĢ sağlığı ve güvenliğine verilmesi gereken 

önemin verilmemesi iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının oluĢmasına neden olmaktadır. 

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları sonucunda ülkeler, iĢletmeler, kiĢiler madden ve 

manen kayıplara uğramaktadır. ĠĢ sağlığı güvenliğiyle güvenli ve sağlıklı çalıĢma ortamı 

yaratılarak meydana gelebilecek kayıplar azaltılmaktadır. ĠĢ güvenliğinin sağlanması 

için harcanan maliyetler, iĢverenler açısından yalnızca maddi külfet olarak düĢünüldüğü 

görülmektedir ancak iĢ kazası ve meslek hastalıkları sonucu oluĢabilecek bu 

maliyetlerden daha azdır. 

   Dökümhanelerde çalıĢma Ģartlarını birçok değiĢik etken etkilemektedir. Bu etkenler 

çok sayıda risk faktörü oluĢturarak çalıĢanlar için tehdit oluĢturmaktadır. 

Dökümhanelerde kimyasal, fiziksel etmenlerden ve çalıĢma ortamından kaynaklı çok 

sayıda değiĢik tehlike bulunmaktadır. Tehlike olarak ifade edilecek unsurların 

tespitinden sonra alınabilecek basit önlemler alınması da iĢ sağlığı ve güvenliği 

yönünden önemli faydalar sağlayabilmektedir. Bu risk etmenlerinin önlenmesi uzun bir 

süreç gerektirip aynı zamanda maliyeti artırmaktadır. 

      ÇalıĢma üç kısımdan oluĢmakta olup birinci kısımda iĢ sağlığı güvenliğine iliĢkin 

teorik bilgiler, ikinci kısımda döküm sektörü   ve sektördeki iĢ sağlığı ve güvenliği, 

üçüncü kısımda ise döküm çalıĢanlarına yapılan anket çalıĢmasına yer verilecektir.
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1.1.ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kavramları 

1.1.1.ĠĢ Güvenliği 

   ĠĢ sağlığı “bütün çalıĢanları bedensel, ruhsal ve sosyal yönden en iyi hale getirerek bu 

hali sürdürmeyi ,bu hali bozacak unsurları önlemeyi, çalıĢanları  fizyolojik ve psikolojik 

yeteneklerine uygun iĢlerde çalıĢtırılarak  iĢi insana ,insana iĢe uyum sağlamasını 

amaçlayan bir alan” olarak tanımlanırken, iĢ güvenliği ise “iĢyerlerini iĢin yürütümü 

sırasında meydana gelebilecek tehlikelerden uzaklaĢtırması ve sağlığa zarar verebilecek 

koĢullardan uzaklaĢtırılarak, daha iyi bir çalıĢma ortamı yaratabilmek  için yapılan 

sistemli çalıĢmalardır. [2] 

    ĠĢyerinde iĢin yürütümünden kaynaklanan nedenlerle sağlığa zarar verecek Ģartlardan 

çalıĢanları korumak amacıyla uygulanan sistemli ve bilimsel çalıĢmalara iĢ güvenliği 

denir. [3] 

     ĠĢ güvenliği, iĢyerinde sağlıklı ve güvenli çalıĢma ortamı sağlayarak iĢ kazalarını ve 

meslek hastalıklarını azaltan bir bilimdir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢanların can 

güvenliğinin sağlanması, iĢyerinde kullanılan makine ve araçların güvenliği gibi 

konuları içermektedir. Teknolojik geliĢmelerin hızla artmasıyla, üretim safhasına giren 

her yeni maddeyle, kullanılan makine, araç, gereç, uygulanan yöntemlerle iĢ sağlığı ve 

güvenliği açısından yeni tehlikeleri beraberinde getirmektedir. 

1.1.2.ĠĢ Güvenliğinin Önemi 

  ĠĢ sağlığı ve güvenliği ekonomik ve sosyal boyutları nedeniyle ülke kalkınması 

açısından önemli toplumsal bir olgudur. ĠĢyeri ortamının sağlıklı ve güvenli hale 

getirilerek verim artırılmakta ve özellikle toplumsal kalkınmayı belirleyen öğeler 

arasında yer almaktadır. 

      SanayileĢmeyle birlikte iĢyerlerinde alınması gerekli tedbirlerin alınmamasıyla iĢ 

kazalarının ve meslek hastalıklarının artması iĢ sağlığı ve güvenliğinin önemini ortaya 

koymaktadır. 
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  ĠĢçi sağlığı ve güvenliğinin temel amacı sadece çalıĢanların güvenliğini sağlamak 

değildir, tüm iĢletmenin ve üretiminin güvenliği sağlamak gibi amaçları da vardır. 

ÇalıĢanların, üretimin ve iĢletmenin iĢ güvenliğinin sağlanabilmesi için yapılan tüm 

çalıĢmaların bir bütün halinde yapılmasıyla çalıĢanların güvenliği tam olarak 

sağlanacaktır. 

   ĠĢ sağlığı ve güvenliği; çalıĢanları iĢyeri ortamından kaynaklanacak olumsuz 

etkilerden koruyarak, sağlıklı ve güvenli çalıĢma ortamı sağlayarak çalıĢanları korumayı 

amaçlamaktadır. ĠĢ sağlığı ve güvenliğiyle üretim güvenliği sağlanarak kalite ve verim 

artırılmakta bu açıdan da ekonomik açıdan önemlidir. 

   ÇalıĢanlarının güvenliğinin sağlanarak iĢ kazası ve meslek hastalıkları yaĢanmasıyla 

oluĢabilecek iĢ gücü ve iĢ günü kayıpları azaltılarak   üretim korunarak aynı zamanda 

kalite ve verimin artmasını sağlamaktadır. 

    ĠĢyerinde alınacak tedbirlerle güvensiz ve sağlıksız çalıĢma ortamından 

kaynaklanabilecek tehlikeli durumlar ortadan kaldırılarak iĢletme güvenliği 

sağlanmaktadır. 

      ĠĢ kazalarının yol açtığı maddi zararlar; doğrudan(görünen) ve dolaylı(görünmeyen) 

zararlar olarak iki gruba ayrılmaktadır. Görünmeyen zararların hesaplanması güç 

olmaktadır. ILO verilerine göre ise geliĢmiĢ ülkelerde iĢ kazaları ve meslek 

hastalıklarının toplam maliyeti, bu ülkelerin Gayri Safi Yurt Ġçi Hasılalarının (GSYĠH) 

%1 ila %3 oranı arasında değiĢmektedir. Bu kayıpların geliĢmekte olan ülkelerde de 

GSYĠH‟ nın %4‟ü kadar olduğu öne sürülmektedir. [4] 

1.1.3.ĠĢ Kazası 

     Kaza tanımı; ani oluĢan ve ölüme, hastalığa, yaralanmaya, hasara ve diğer kayıplara 

istenmeyen Ģekilde sonuçlanan olay olarak belirtilmektedir. Hukuksal açıdan iĢ kazası; 

5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu‟nun 13 üncü 

maddesinde “Sigortalının iĢyerinde bulunduğu sırada, iĢveren tarafından yürütülmekte 

olan iĢ nedeniyle veya görevi nedeniyle, sigortalı kendi adına ve hesabına bağımsız 

çalıĢıyorsa yürütmekte olduğu iĢ nedeniyle veya çalıĢma konusu nedeniyle iĢyeri 

dıĢında, bir iĢverene bağlı olarak çalıĢan sigortalının, görevli olarak iĢyeri dıĢında baĢka 

bir yere gönderilmesi nedeniyle asıl iĢini yapmaksızın geçen zamanlarda, emziren kadın 
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sigortalının, çocuğuna süt vermek için ayrılan zamanlarda, sigortalıların, iĢverence 

sağlanan bir taĢıtla iĢin yapıldığı yere gidiĢ geliĢi sırasında, meydana gelen ve sigortalıyı 

hemen veya sonradan bedenen ya da ruhen engelli hale getiren olaydır.” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. [5] 

   Hukuki açıdan yaĢanılan kazanın iĢ kazası sayılabilmesi için; kazayı geçiren kiĢinin 

sigortalı olması, kaza ile sonucu arasında uygun bir nedensellik iliĢkisinin olması, 

kazanın sonucunda bedenen ya da ruhen engele uğraması ve bu öğelerin bir arada 

olması gerekmektedir. Ancak iĢ kazası iĢ yürütülürken oluĢan olay olarak 

nitelendirilirken yapılan iĢin dıĢında oluĢan olaylar da iĢ kazası kapsamına dahil 

edilmektedir. [6] 

   ILO “belirli bir zarar ya da yaralanmaya neden olan beklenmeyen ve önceden 

planlanmamıĢ bir olay” olarak iĢ kazasını tanımını yaparken, zararın oluĢması ve olayın 

beklenmedik ve önceden planlanmamıĢ Ģekilde gerçekleĢmesi gerektiğini 

belirtmektedir. 

  OHSAS 18001 ĠĢ Sağlığı Güvenliği Standardına göre kaza; “ölüme, hastalığa, 

yaralanmaya, hasara veya diğer kayıplara sebebiyet veren istenmeyen olay” olarak ifade 

edilmektedir. 

1.1.4.Meslek Hastalıkları 

  Meslek hastalıkları, iĢ sağlığı ve güvenliğindeki önemli risk etmenidir. Meslek 

hastalıkları, hemen meydana gelmeyen belirli bir süreçten sonra meydana gelen 

hastalıklar olarak tanımlanabilmektedir. 

   Meslek hastalığı, mesleğe iliĢkin etkenlerin neden olduğu ve etkenlerin devamlılığı 

durumunda giderek geliĢme ve ilerleme gösteren belirli mesleklerde ve çalıĢma 

alanlarında çalıĢan kiĢilerde görülen hastalıklar Ģeklinde tanımlanmıĢtır. [7] 

  ÇalıĢanlarda ortaya çıkan hastalığın meslek hastalığı olup olmadığını belirlemede 

kanıtlanması güç olan durumlarda oluĢabilecek mağduriyetleri önlemek amacıyla 

meslek hastalıkları listesi yapılmıĢtır. ÇalıĢan meslek hastalıkları listesinde yer alan 

hastalığa neden olabilecek bir iĢte çalıĢmıĢsa hastalığın mesleki açıdan olduğu kabul 

edilmektedir. ÇalıĢma Gücü ve Meslekte Kazanma Gücü Kaybı Oranı Tespit ĠĢlemleri 

Yönetmeliği‟nin 18 inci maddesine göre meslek hastalıkları 5 grup altında 
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belirtilmektedir [8]: 

 

“1. A Grubu: Kimyasal maddelerle olan meslek hastalıkları, 

2. B Grubu: Mesleki cilt hastalıkları, 

3. C Grubu: Pnömokonyozlar ve diğer mesleki solunum sistemi hastalıkları, 

4. D Grubu: Mesleki bulaĢıcı hastalıklar, 

5. E Grubu: Fiziki etkenlerle olan meslek hastalıkları.” 

    ĠĢ kazaları ve meslek hastalıklarını önlemek için yapılan çalıĢmalar ne kadar iyi 

düzeyde olursa olsun, iĢ kazası veya meslek hastalığı meydana gelme   olasılığı   her 

zaman var olmaktadır. Böylelikle iĢ sağlığı ve   güvenliği alanında   yapılan 

çalıĢmalardaki amaç, oluĢabilecek iĢ kazası ve meslek hastalığı sayısını azaltarak 

meydana gelebilecek zararı ve olumsuz etkilerini minimize etmektir.



 

 

6 

 

1.2.ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıklarının Nedenleri ve Önlenmesi 

1.2.1.ĠĢ Kazalarının Nedenleri 

  ĠĢ kazası ve meslek hastalığının ortaya çıkmasında; sosyolojik, psikolojik, eğitim ve 

teknik konular gibi birçok etmen etki etmektedir. ĠĢ kazalarının nedeni olarak güvensiz 

hareketler ve güvensiz çalıĢma ortamları olarak gösterilmektedir. Güvensiz çalıĢma 

durumları, fiziksel ve çevresel koĢullar olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Fiziksel 

koĢullar; ekipmanının bozuk olması, koruyucusuz makine muhafazası ve kiĢisel 

koruyucu donanım eksikliği gibi Ģartları   içermektedir. Çevresel koĢullar ise; toz, 

gürültü, stres ve radyasyon gibi birçok etmeni içermektedir. 

  AraĢtırmacılar kazaların neden meydana geldiğini araĢtırarak kaza zinciri faktörlerini 

dik duran domino taĢları örneğine benzetmiĢlerdir. Kazalar beĢ ana faktörden oluĢan bir 

zincir olarak görülür. Dik duran domino taĢları örneğindeki kaza zinciri faktörleri 

sıralaması aĢağı Ģekildedir. [9] 

1. Doğa Ģartları 

2. KiĢisel hatalar 

3. Güvensiz durum ve hareketler 

4. Kaza 

5. Zarar  

 

1-Doğa Ģartları:Ġnsanın tabiata karĢısındaki zayıflığının bir sonucu olarak sosyal çevre 

Ģartları risklerin oluĢmasına neden olmakta olup tamamen önüne geçilemez. 

2-KiĢisel hatalar:Dikkat dağınıklığı,bitkinlik,sinirlilik insana ait Ģahsi nedenlerdir. Bu 

davranıĢlar eğitim ve disiplinle tamamen veya bir kısmı önlenebilir. 

3-Güvensiz durum ve hareketler: Makinenin koruyucusuz kullanması,tehlikeli çalıĢma 

ortamı ve çalıĢanın güvenliğinin sağlanamamasına bağlı sebeplerdir. 

4-Kaza:Yaralanma veya herhangi bir zarara bir olayın oluĢmasıdır. 

5-Zarar:KiĢinin yaralanıp zarar görmesidir. 

 

  “Güvensiz durum ve davranıĢlar‟‟ zinciri oluĢturan faktörler içerisinde en önemli 

etmenlerdendir. Bu modele göre güvensiz durum ve davranıĢlarının yok edilmesi 
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kazaya neden olabilecek faktörleri ortadan kaldırmaktadır. Güvensiz hareket çalıĢma 

sırasında kazaya sebep olabilecek dikkatsiz, hatalı ve bilinçsizce yapılan hareketleri 

ifade etmektedir. Güvensiz durum ise fiziki eksiklikleri, hatalı ve tehlikeli durumlar 

olarak ifade edilmektedir. 

     ĠĢ kazalarının nedenlerinin ağırlık oranları hakkında yapılan araĢtırmalarda farklı 

görüĢler ortaya atılmasına karĢın, iĢ kazalarının %80‟inin insanlardan, %18‟inin fiziki 

ve mekanik çevre Ģartlardan, %2‟sinin ise beklenmedik olaylardan olduğu belirtilmiĢtir. 

Bu genellemede iĢ kazalarının yaklaĢık %98‟sinin önlemlerin alınmasıyla önüne 

geçilebileceğini göstermektedir. [10] 

    Ġnsan faktörleri teorisine göre kazalar kiĢisel hatalardan kaynaklanan birçok etmene 

dayanmaktadır. Kaza yapan çalıĢanın eğitimsiz olması, yapılan iĢe uygun olmaması, 

deneyimsizliği, bitkinliği, telaĢlı veya kederli oluĢu, dikkat dağınıklığı, ilgisiz ve 

düzensiz olması gibi nedenler; ya da çalıĢanın kurallara uymaması gibi insan faktörüne 

bağlı temel nedenler arasındadır. [11] 

     Epidemiyoloji teorisi çevre etmenleri ile hastalık arasındaki iliĢkiyi belirleyerek 

çevre faktörleri ile kazalar arasındaki iliĢkinin nedeninin tespitinde açıklanabileceğini 

savunur. 

    Sistem teorisi kiĢi, makine ve çevre bileĢenleri içeren bir teori olup oluĢan kazanın 

içindeki durumu açıklar. Sistem teorisinde bileĢenlerin her birinin kaza olasılığına etkisi 

bulunur. 

    Kombinasyon teorisinde çoğunlukla bir kazanın nedeni sadece bir teori ile 

açıklanamamaktadır. Kazanın nedeni birden fazla modelle birleĢtirilebilmektedir.  [10] 

1.2.2.Meslek Hastalıklarının Nedenleri 

    ÇalıĢanın yaptığı iĢ ile meslek hastalığı   arasında nedensellik iliĢkisi bulunmaktadır. 

ĠĢ kazalarına ve meslek hastalıklarına neden olan hastalık etmeni insanın vücudu 

dıĢındadır. ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları bu yüzden beraber incelenmektedir. ĠĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarını birbirinden ayıran; hastalık etmeninin daimi olması, 

ilerlemekte olması ve ne zaman oluĢtuğunun bilinmemesidir. Örneğin bir patlama 

sonucunda çalıĢanda görülen iĢitme bozukluğu iĢ kazası olarak tanımlanırken   uzun 

süre zarfında gürültü ortamda çalıĢan çalıĢanın iĢitme kaybına uğraması ise meslek 

hastalığı olarak belirtilmektedir. 
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 Meslek hastalıklarına ve çoğu zaman iĢ kazalarına neden olan etmenleri aĢağıdaki 

Ģekilde sıralanmaktadır. [12]  

 Kimyasal Etmenler: Katı, sıvı, gaz, buhar ve tozlar 

 Fiziksel Etmenler: Gürültü, titreĢim, termal konfor, aydınlatma, radyasyon, basınç 

 Biyolojik Etmenler: Bakteri, virüs, parazit ve mantarlar  

 Ergonomik Etmenler: Yapılan iĢin çalıĢana, çalıĢanın yapılan iĢe uyumsuzluğu, iĢyeri 

düzenlenmesi 

 Psikolojik Etmenler: ĠĢin yükü ve temposu, iĢ stresi  

 Psiko-sosyal Etmenler: Yetki ve sorumluluk belirsizliği, iĢin niteliği, çalıĢma ortamının 

fiziksel koĢulları, mobbing.  

        

   ĠĢ kazaları ve meslek hastalıklarının sebeplerinin incelenmesi ve bilinmesi iĢ güvenliği 

alanında yapılacak önleme çalıĢmalarına yol göstericidir. ĠĢ kazaları ve meslek 

hastalıkları önlenmesine yönelik çalıĢmalarla bu olayların meydana gelmesinde önemli 

düĢüĢler sağlanabilmektedir. 

    Ülkemizde meslek hastalıklarının tespit edilen sayıları geliĢmiĢ ülkelerle 

karĢılaĢtırıldığında tespit edilen husus, meslek hastalıklarının tespitinde sorunların   

olduğunu göstermektedir. Meslek hastalıklarının önüne geçebilmek ve önlemek için, bu 

hastalıklara yakalanan çalıĢanlara doğru ve erken tanının yapılması oldukça önemlidir. 

Meslek hastalıkları, önlenebilen hastalıklardır. Bu açıdan iĢ sağlığı ve güvenliği 

önlemleri hayati önem taĢımaktadır. 

1.2.3.ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıklarının Önlenmesi 

  ĠĢ kazası ve meslek hastalıklarını önlenmesi için ilk olarak tehlikeli durumlar ortadan 

kaldırılmalıdır. Bu nedenle öncelikle tehlikeli durum belirlenmelidir. Risk 

değerlendirmesi yapılarak risk oluĢturabilecek etmenler tespit edilerek bu riskleri 

ortadan kaldıracak çözümler ortaya konulmaktadır. Ortaya konulan çözümlere göre 

güvenlik önlemlerinin yeterli olup olmadığı tespit edilir. 
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   ĠĢ sağlığı ve güvenliğindeki proaktif yani önleyici yaklaĢım esastır. ĠĢ güvenliğinde 

yaklaĢımın temel felsefesi; iĢyerlerinde var olan veya oluĢabilecek risklerin 

değerlendirmesi, bu konuda çalıĢanların katılımları sağlanarak görüĢlerinin alınması, 

çalıĢanlara   iĢyerindeki tehlikeler hakkında bilgilendirilmesi ve eğitimlerin verilmesidir. 

    ÇalıĢanlara iĢ güvenliği eğitimlerinin verilmesiyle iĢyerlerinde güvenlik kültürü 

oluĢturularak iĢ güvenliği bilinci yaratılarak güvensiz davranıĢlar engellenebilmekte ve 

riskler belirlenerek yok edilebilmektedir. ĠĢyerlerinde 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kanun‟la zorunluluk haline gelen eğitimlerle çalıĢanlar yönetmelikler 

hakkında bilgilendirilerek çalıĢtığı alanlarla ilgili riskler konusunda bilinçli hale 

gelmektedir. ÇalıĢanlara kullanılması gerekli kiĢisel koruyucu donanımların temin 

edilip kullanımı ve korunması ile ilgili bilgilendirilme yapılmalıdır. Ayrıca çalıĢanlara 

çalıĢtıkları makine, bölüm ile ilgili uygun olmayan davranıĢların neler olduğunu ve iĢin 

doğru olarak nasıl yapılacağı hakkında verilecek eğitimlerle iĢ kazaların meydana 

gelmesini önlemektedir. 
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BÖLÜM 2 

2.DÖKÜM SANAYĠNDE Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 

2.1. Dünyada Döküm Sanayi Sektörü 

  Döküm ürünleri, birçok sanayi kolunda hammadde olarak kullanılmaktadır. Bu 

sebepten dolayı dökümcülük üretim sanayisi için oldukça önemlidir. Döküm ürünlerinin 

birçoğu, üretim sanayinin farklı alanlarında kullanılmaktadır. 

  Toplumların yapılarına göre döküm ürünlerinin cinsi, miktarı ve kaliteleri farklılık 

göstermektedir. Döküm ürünleri sanayileĢmekte olan toplumlarda konut, ulaĢım, Ģehir 

alt yapıları ve tarım aletleri alanlarında yoğunlukla görülmektedir. SanayileĢmekte 

birlikte döküm sektörü ürünleri tarım aletlerinden daha ziyade metal, madencilik, enerji, 

kimya, otomotiv gibi sanayi sektörleri tarafından ara mal olarak kullanılmaktadır. 

  1950-1973 yılları arasında dünyadaki sanayi   geliĢimiyle döküm sektörü ürünlerinde    

çok daha miktarda ve kaliteli döküm ürünlerinin üretimiyle sektörde önemli 

geliĢmelerin yaĢanmıĢtır. 

    Dökümcülük sektörü içerisinde bilgisayar teknolojisi de yer almaktadır. Masaüstü 

dökümcülüğü olarak nitelendirilen yöntemde dökülecek parça bilgisayar ortamında 

tasarlanıp döküm sırasında veya ortaya çıkmadan oluĢabilecek arızalar giderilip tasarımı 

geliĢtirilebilmektedir. [13] 

 

2.2.Türkiye’de Döküm Sanayi 

   Ülkemizde döküm yönteminin ilk uygulamaları askeri amaçlı olarak Fatih Sultan 

Mehmet tarafından kurulan Tophane‟de kurulan top dökümhanesi diğer padiĢahlar 

tarafından da geliĢtirilmeye devam edilmiĢtir. Cumhuriyet döneminde de devletinin 

yatırımlar yapmasıyla büyük ölçekte döküm tesisleri kurulmuĢtur.1960‟lardan sonra 

inĢaat ve otomotiv sektörünün geliĢmesiyle birlikte döküm sanayi de buna paralel olarak 

geliĢme göstermiĢtir. 
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   Döküm sektörü, ülkemizdeki üretim sanayinin yapı taĢlarından biridir. Makine, ulaĢım 

araçları ve savunma sanayi sektörlerde üretim ihtiyacını sağlayabilecek gerekli teknik 

birikime ve üretim tesislerine sahiptir. 

 Üretim alanına döküm sanayi sektörünün önemli katkısı bulunmaktadır. Hammaddenin 

çoğunluğu yurt içi kaynaklı olup yüksek nitelikte istihdam yaratılmaktadır. Döküm 

ürünleri birçok sanayi üretimi için temelini oluĢturmaktadır. Bu sektör üretim sanayinde 

kuvvetli olduğu ülkelerde pazar bulmaktadır. 

       Ülkemizde dökümhane veya dökümcüler sayısı 1400‟e yakın olduğundan 

bahsedilip, bunların arasında metal döküm ürünleri ve satıĢlarını yapan iĢyerlerinin 

sayısı 1,200‟ün altında olduğu belirtilmektedir. Döküm sektöründe birçok teknik ve 

ticari nitelikte iĢletmeler vardır. Demir-çelik döküm sanayinde 2012 yılında 780 iĢletme, 

demir dıĢı döküm üretiminde ise 350 iĢletme bulunmaktadır. Alüminyum dökümde 171 

iĢletme faaliyet göstermektedir. Bu iĢletmelerden 42 tanesi KOBĠ olup bünyelerinde 30 

ile 100 kiĢi arasında çalıĢan çalıĢmaktadır. Bu iĢletmelerin dıĢında 100‟den fazlası 

küçük aile iĢletmesi bulunmaktadır. [14] 

 

Tablo 2.1.Döküm Sektöründe Faal KuruluĢ Sayıları [15] 

Üretim Cinsi 

Özel Sektör Kamu & 

Askeri 

Tesisler 

Toplam 

KuruluĢ Sayısı Büyük KOBĠ Mikro 

Pik/Sfero/ 

Temper Döküm  

28 238 410 4 680 

Çelik Döküm 17 37 41 2 98 

Alüminyum 21 42 107 1 171 

Zamak 4 21 136  161 

Bakır AlaĢımları 2 6 9 1 18 

TOPLAM 72 344 703 8 1128 
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2.3.Döküm Prosesleri 

 

  Bir dökümhane, maça, kalıplama, ergitme, döküm ve temizleme aĢamalarından 

oluĢmaktadır. Döküm prosesinin iĢ akıĢ Ģeması ġekil 2‟de gösterilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2-Döküm Prosesi ĠĢ AkıĢ ġeması 

 

Maça Üretimi 

 

Kalıplama 

 

                   Ergitme 

 

Döküm 

 

Temizleme 

 

Sevkiyat 

-Kum hazırlama 

-Maça üretimi 

 

                         -Kalıplama hattı 

 

           -Ergitme ve analiz ayarlama 

 

-Sıvı metalin potaya alınması ve 

 Kalıpların sıvı metal ile doldurulması 

-Kumlama 

                                -TaĢlama 
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2.3.1. Maça Yapımı 

    Maça, dökülecek parça içindeki boĢluk veya deliklerin çıkarabilmesi amacıyla uygun 

ölçülerde hazırlanarak kalıba konan kum kitlesidir. Maçlar kumdan, çamurdan veya 

metalden yapılabilmektedir. Maça yapımında doğal kalıp kumları ve yapay kumlar 

kullanılmaktadır. Maça üretiminde silis kumu (SiO2), kromit kumu (FeCr2O4), olivin 

kumu ((Mg, Fe)2(SiO4)) ve zirkon kumu (ZrSiO4) kullanılmaktadır. Maça kumlarının 

hazırlanırken özel bağlayıcılar ve katkı maddeleri kullanılmaktadır. Döküm tesislerinde 

bağlayıcı olarak sentetik reçineler kullanılabilmektedir. [16] 

    Maçalar, maça makinelerinde çeĢitli kumlar veya kum karıĢımları ile bağlayıcılar 

kullanılarak karıĢımın hazırlanıp kalıba basınçlı havayla doldurulması ile yapılmaktadır. 

Maçalar genellikle metal, ahĢap, plastik   gibi malzemelerden yapılan kutularda elle 

veya makinalarla sıkıĢtırılarak biçimlendirilmektedir. SıkıĢtırmada titreĢimli veya ezme 

aparatları kullanılabilir. Maça yapımında   kullanılan en basit makina olarak sarsma 

tablaları    kullanılmaktadır. Kum sıkıĢtırılıp sarsma iĢlemi yapıldıktan sonra maça 

küçük parçalar elle, büyük parçalarda ise pnömatik aletlerle dövülerek sertlik oluĢur. 

Büyük maça kutularının doldurulmasında kalıp üretiminde de kullanılan kum savurma 

tekniğinden yararlanabilmektedir. Böylece fazla miktarda kum maça kutusuna kısa bir 

zamanda dolmakta ve daha homojen bir sertlik dağılımı elde edilmektedir. 

2.3.2. Kalıplama Prosesi 

   Döküm parçasının dıĢını oluĢturan kum kitlelerine kalıp denir. Kalıplama, maçalar ve 

modeller aracılığıyla kalıpların içerisine döküm yapılarak boĢlukların oluĢturulmasıdır. 

Kalıplamada silis kumunun kalıp Ģeklini korumasında bentonit bağlayıcı özellik 

göstermektedir. Bentonit su ile hidrasyonu sonucu ĢiĢmesi özelliğinden 

yararlanılmaktadır. [17] 
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  Kum kalıplar, dökümlerin büyük kısmında kullanılarak yapılmaktadır. Genellikle 1 ton 

döküm için 4 ila 5 ton kuma gereksinim duyulmaktadır. Dökülen metalin türüne, 

parçanın büyüklüğüne ve kalıplama tekniğine göre kum miktarı değiĢir. Kullanılan 

kalıbın cinsine göre kalıp döküm yöntemleri gruplara ayrılmaktadır. Bunlar; yaĢ kum, 

kuru kum, kabuk, seramik, alçı kalıp, organik bağlayıcı ve katalizörler karıĢımından 

oluĢan ve sıvı reçinelerin polimerizasyonu ile havada sertleĢen air-set kalıplara döküm 

yöntemleridir.[18] 

2.3.2.1. Kum Kalıba Döküm Yöntemleri 

  Kum kalıba döküm en fazla uygulanan döküm yöntemlerinden biridir. Kalıplama 

maliyetinin aza olması ve farklı büyüklükteki parçalara uygulanması yöntemin daha çok 

tercih edilme nedenlerindendir. El kalıplama ve makine vasıtasıyla kum kalıba döküm 

yapılmaktadır. Döküm aĢamasında yer çekimi kuvvetinden faydalanılmaktadır. Kum 

kalıba döküm yöntemi daha çok döküm parçalarının tek veya küçük çapta seri olarak 

üretilmesinde kullanılmaktadır. Makine aracılığıyla kum kalıba döküm yönteminde 

farklı gramajlarda farklı makineler kullanılarak Ģekil verilmektedir. 

   YaĢ kumla yapılan kalıplar daha çok kum kalıba döküm yöntemi ile   yapılmaktadır. 

SiO2 tanecikleri, kil, su ve diğer ilavelerden elde edilen karıĢım yaĢ kumu 

oluĢturmaktadır. YaĢ kumun kuru kumdan farkı içerdiği nemdir. YaĢ kum kalıplarda 

bağlayıcı olarak doğal kil bentonit kullanılmaktadır. Silis kumu olarak bilinen kuvars 

genellikle refrakter malzeme olarak kullanılır. Bentoniti aktive etmek için su ilavesi 

yapılır. Demir dökümlerinde ise kalıp kumunun içeriğine kömür tozu da ilave edilir. 

Kalıp içerisinde bulunan kömür tozunun yanmasıyla bir gaz katmanı oluĢturur. Bu gaz 

katmanı döküm parçasının yüzeyinin temiz olmasını kum tanelerinin birbirine 

kaynamasını engeller. YaĢ kuma kalıp daha yüksek mukavement ve boyut hassasiyeti ne 

sahip olması istenilen durumlarda tercih edilmemektedir. 
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2.3.2.2. Kalıcı Kalıp Kullanan Döküm Yöntemleri 

2.3.2.2.1.Metal Kalıba Döküm 

  Metal kalıba döküm daha çok karmaĢık Ģekilli çok sayıda döküm parçalarının   

üretimin gerektiği durumlarda kullanılır. Metal kalıba dökmek için bütün alaĢımlar 

uygun değildir. Metal kalıpta döküm yapılan metaller; alüminyum, bakır, magnezyum, 

çinko gibi alaĢımlardır. Bu döküm yönteminde erimiĢ metal, kalıcı kalıplara dökülerek 

Ģekillendirilir. Sıvı metal kalıp içerisine yer çekimi etkisiyle dolar. 

   2.3.2.2.2.Basınçlı Döküm 

   Basınçlı döküm, sıvı metalin çok yüksek bir basınç altında metal ve yüzeyine 

kaydırıcı sürülmüĢ kalıba doldurulmasıdır. Basınç uygulanmasıyla fazla miktardaki sıvı 

metal kalıba hızlı bir Ģekilde dolar. Basınç katılaĢma bitinceye kadar uygulanır ve 

sonrasında kalıp açılarak itici çubuklar vasıtasıyla parça kalıptan çıkarılarak iĢlem 

sonlanır. Bu yöntemle çok karıĢık biçimdeki parçaların dökümü mümkün 

olabilmektedir. [18] 

2.3.2.2.3.Savurma Döküm 

   Döküm yönteminin prensibi; sıvı metalin kalıp içerisine merkezkaç yöntemiyle 

taĢınmasıdır. ErimiĢ metal bir eksen etrafında döndürülen kalıp içerisine dökülerek 

Ģekillendirilir. 

2.3.2.2.4. Sürekli Döküm 

 Sıvı metalin dıĢ kısmı suyla soğutularak iki tarafı açık bir kalıptan geçirilerek katı hale 

gelmesi ile elde edilen sağlayan döküm yöntemidir. 

2.3.3.Ergitme 

  Ergitme, döküm için sıvı metalin hazırlanması aĢamasıdır. Ergitme iĢlemi, 

dökümhanelerde kullanılan ergitme fırınlarında yapılır ve pota olarak adlandırılan 

kaplarla kalıp yolluklarına dökülür. Ergitmede kullanılan ocağın tipi ve boyutu, 

ergitilecek malzemenin cinsine, dökülecek parçanın büyüklüğüne ve sayısına bağlıdır.   
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[19] 

  Dökümhanede ergitme fırınları, yakıtlı ve elektrikli olmak üzere gruplandırılmaktadır. 

Kupol ve pota gibi yakıtlı fırınlarda sıvı, gaz, yağ, kömür, doğal gaz gibi yakıtlar 

kullanılmaktadır. Yüksek frekanslı elektrik, ark ve endüksiyon ocakları gibi elektrikli 

fırınlarda kullanılmaktadır. 

2.3.3.1. Kupol Ocağı 

  Kupol ocağı, iç yüzeyi ısıya dayanıklı gereçlerle kaplanmıĢ silindirik sacdan yapılan 

metal ergitme ocağıdır. Dik olarak çalıĢmaktadır. Kupol ocağı, endüksiyon ve ark 

ocaklarına göre daha ekonomiktir. Ergitme süresi kısa ve devamlı sıvı metal verir. Kok 

kömürü ısı kaynağı olarak kullanılmakta olup ucuz ve depolanması kolaydır. DüĢük 

maliyetle çok fazla miktarlardaki dökme parçalar dökülebilir. Kupol ocakta yakacak ve 

metalin birlikte olması metalin kimyasal bileĢiminde değiĢiklik yaratabilir. Kupol 

ocakta dökme demir ve çeĢitleri elde edilebilmektedir. [20] 

2.3.3.2.Elektrik Ocakları 

  Çok çeĢitli alanlarda kullanılan elektrik ocakları, çeliklerin ve özel dökme demirlerin 

hazırlanıp farklı alaĢımların dökümünde kullanılır. Elektrik ocaklarında sıcaklık   

ayarlanabilir olup çalıĢtırılması kolaydır. Baca gazlarından oluĢabilecek kirlilikler 

bulunmamaktadır. 

2.3.3.2.1. Ark Ocakları 

    Ark ocaklarında metalin eritilmesinde, ocak içerisinde oluĢturulan elektrik arkından 

ortaya çıkan ısıdan yararlanılmaktadır. Arkın meydana gelmesinde elektrotlar 

kullanılmaktadır. Elektrotların ölçüleri kullanıldıkları yere göre belirlenip amorf karbon 

veya grafitten özel yöntemlerle üretilmektedir. Bu elektrotlar ile ocağa konulan metal 

arasında oluĢturulan elektrik arkları ve oluĢan yüksek ısı yardımıyla metal ergitilir. 

Dökme demir ve çelik ergitilmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu ocağın en 

büyük dezavantajı, çalıĢma sırasında ortaya çıkardığı gürültüdür. 
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 2.3.3.2.2. Ġndüksiyon Ocakları 

  Elektrikle çalıĢan ocakların en önemlisi indüksiyon ocaklarıdır. Metal içinde manyetik 

alan oluĢturmak için bir bobinden geçen alternatif akım kullanılır. Alternatif akımın 

geçeceği bobin ısıtılacak parçanın etrafını sarıp parçaya temas etmemektedir. Bobin 

içinden geçen alternatif akımın yarattığı manyetik alanda değiĢiklik, parçada içinde 

gerilime neden olur. Bu gerilimle parça direncinden geçen akım parça içinde ısı 

oluĢturur. 

  Döküm sıcaklığına ulaĢılabilmesi için metalin ergime sıcaklığından daha yüksek 

olması gerekir. Ġndüksiyon ocaklarında metallerin çabuk ısıtılmasından dolayı diğer 

ocaklara göre daha az oksitlenme olmaktadır. Diğer ocaklara göre çalıĢanın sağlığı ve 

çevre kirliliği bakımından daha uygun bir çalıĢma ortamı yaratır. 

2.3.4.Temizleme 

 Döküm iĢlemi sonunda elde edilen parçanın üzerindeki yolluk, besleyici, çapak, maça 

ve yapıĢmıĢ kumun temizlenmesi aĢamasıdır. Temizleme iĢlemi son ürünün maliyeti 

üzerinde etkisi büyüktür. 

2.4.Döküm Sektöründe ĠĢ Sağlığını ve Güvenliğini Etkileyen Faktörler 

   ÇalıĢanlar, rahat hissedebildikleri çalıĢma Ģartlarında daha verimli çalıĢırlar.  

ÇalıĢanların çalıĢma ortamlarının stresli olması verimin ve ürün kalitesinin azalmasına 

neden olur. [21]                                                                                                             

     Döküm sektörü, 24‟nolu Ana Metal Sanayi faaliyet dalı altında bulunmaktadır. 

Döküm sektörü büyük boyutlarda malzemelerin taĢınması, yüksek sıcaklıklardaki erimiĢ 

metaller, toz, gürültü, termal konfor koĢulları, hijyen, gürültü, aĢındırıcı maddeler vb. 

gibi çok sayıda riski içermektedir. [22] 

2.4.1.Toz 

  Toz, çeĢitli kaynaklarda değiĢik biçimde tanımlanmaktadır. Toz genellikle tanecik 

büyüklüğü 300 mikronun altında olan katı tanecikler için kullanılan genel bir sözcüktür. 

   Fiziksel çevre etmenlerinden olan toz, çalıĢma ortamında sıklıkla rastlanılan 
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çalıĢanlara sağlık açısından sağlık açısından sorun oluĢturan bir maddedir. [23] Tozlar 

özellikle geliĢmekte olan ülkelerde çok sayıda çalıĢanın hastalanıp iĢ gücünü 

kaybetmesine hatta ölüme de sebep olmaktadır. Pnömokonyozlar sıklıkla rastlanan 

mesleki akciğer hastalıklarından grubunda yer almaktadır. Silikoz, asbestoz, sideroz, 

talkoz gibi maruz kalınan tozun özelliğine göre değiĢen pnömokonyoz türleri vardır. 

Ülkemizde tespit edilebilen meslek hastalıkları arasında toz kaynaklı meslek hastalıkları 

sıklıkla rastlanmaktadır. Pnömokonyozlar olarak sınıflandırılan toz hastalıklarının 

öncelikle etkileri iĢ gücü kaybı ilerleyen aĢamalarda ise hayati tehlike arz etmektedir. 

Pnömokonyozlar, akciğer dokusunu etkileyerek oksijen alma kapasitesinin düĢmesine 

neden olur. ÇalıĢan tozlu ortamdan uzaklaĢtırılsa bile kalıcı zararları olabilmektedir. 

  Dökümhanelerde çalıĢanların maruz kaldıkları olumsuz faktörlerden biri olarak toz yer 

almaktadır. Dökümhanelerde genellikle tozu oluĢturan temel etken kum olduğundan ve 

bu kumlar %50-%90 oranında kristal SiO2 içerdiğinden hemen tüm dökümhanelerinde 

tozun sağlık üzerinde zararlı etkileri söz konusu olmaktadır. Dökümhanelerde 

kalıplama, kalıpların çıkartılması, döküm parçalarının temizlenmesi ve dökümhane 

zeminin temizlenmesi aĢamalarında serbest silis tozlarına maruziyet olmaktadır. Kumun 

olduğu her aĢamada silis tozu sorun teĢkil etmektedir. Kalıp bozma aĢamasında ortaya 

çıkan kum sıcak metalle teması sonucu sert olup silis miktarının havada artmasına sebep 

olur. Döküm prosesinin pek çok aĢamasında kullanılan kuma bağlı olarak bir meslek 

hastalığı olan silikozisi oluĢturur. [24] 

    Döküm parça üretiminde kalıbın kum parçaları döküm malzemesine yapıĢır, döküm 

parçasında çapak ve yolluklar oluĢur. Çapak ve yollukların parçadan ayrılması ve 

kumlardan uzaklaĢtırılması yani temizleme iĢlemi yapılırken dökümhanelerde çalıĢanlar 

grafit, kum ve maden tozlarını içeren karıĢımlardan etkilenmektedirler. [25] 

   Döküm prosesi nedeniyle dökümhanelerde bulunan kirleticilerden olan gaz ve toz 

partikülleri havanın kalitesini azaltmaktadır. Özellikle toz partikülleri iç ortamı 

havalandırması yetersiz dökümhane çalıĢanları açısından önemli bir problem haline 

gelmektedir. Yetersiz havalandırma ve filtrasyona sahip olan dökümhanelerde 

çalıĢanların çoğunlukla kullanmıĢ oldukları standartlara uygun olmayan toz maskeleri 

yeterli değildir. Toz maskelerinin kullanılması durumunda dahi çalıĢanları etkilemekte 

bu kirleticiler burun kanallarında birikmektedir. 
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  Silikozis tüm meslek hastalıklarındaki gibi oluĢumunun uzun bir sessiz dönemi vardır. 

Silikaya maruziyete baĢlamasından hastalığın ortaya çıkmasına kadar çok uzun bir süre 

geçebilir, bu süre birkaç aydan 30 yıla kadar değiĢebilir. Belirtiler ortaya çıkmasından 

sonra beĢ yıl süresince solunum problemleri ortaya çıkabilir ve akciğerlerdeki hasar 

kalbi de etkilediği için kalp yetmezliğine de neden olabilir. Kronik silikozis vakalarında 

silika maruziyetin çoğunlukla 20 yıl ve daha fazlası olduğu görülmektedir. GeçmiĢte 

çalıĢılan iĢler, çalıĢılan yerler araĢtırılmalıdır. Ayrıca incelenmesi gereken diğer önemli 

konu ise sigara öyküsüdür. 

  Toz kontrolü için yerel havalandırma, genel havalandırma, seyreltme, nem kontrolü 

zemine yivli malzeme döĢenmesi, kiĢisel koruyucular ve ölçme yapılmaktadır. Toz 

kaynaklarının iĢyeri genelinde dağıldığı durumlarda genel havalandırma doğru çözüm 

olabilmektedir. Ayrıca dökümhanelerde zeminde biriken tozların önlenmesi için ızgara 

veya yivli malzeme döĢenip ve iĢyeri zemini ıslak tutulmalıdır. Ayrıca toz kontrolü için 

çalıĢma ortamı gözetimi yapılarak mevzuata göre yapılması gereken ortam ölçümleri 

yaptırılıp elde edilen sonuçlara göre alınması gerekli önlemler alınmalıdır.  

    ĠĢe giriĢ muayenelerinde iĢyeri hekimi pnömokonyoz tehlikesi bulunan iĢlerde 

çalıĢacak çalıĢanı kapsamlı bir solunum sistemi muayenesinden geçirerek sağlıklı 

olanlarının iĢe giriĢini onaylamalıdır. Ayrıca bu gibi iĢlerde çalıĢanlara kısa süreli yani 

dönüĢümlü olarak çalıĢtırılmalı, çalıĢan toz bulunmayan bölümlerde de çalıĢması 

sağlanmalıdır. Periyodik muayeneler yapılarak her 6 ayda bir göğüs radyografileri 

alınmalı rahatsızlığı saptananlar bu iĢlerden ayrılarak kontrol ve tedaviye alınmalıdır. 

Ayrıca sigara kullanımı solunum yolu hastalıklarının geliĢimine yol açtığından tüm 

çalıĢanlara sigaranın mesleki akciğer hastalıklarına neden olduğu etkiler ve zararları 

hakkında eğitimler verilmeli ayrıca sigara alıĢkanlığından vazgeçmek isteyen çalıĢanlara 

da profesyonel destek sağlanmalıdır. 

2.4.2.Gürültü 

 Gürültü; insan konforunu, güvenliğini, sağlığını ve verimliliğini olumsuz olarak etki 

eden ses olarak tanımlanmaktadır. [26] Gürültü, iĢyeri çalıĢma Ģartlarının oluĢturduğu 

dolayısıyla üretim iĢlemlerinin ortaya çıkardığı ve makineleĢmenin artması ile 

çalıĢanların sağlığını olumsuz bir Ģekilde etkileyen bir olgudur. Gürültü, çalıĢanın 

fizyolojik ve psikolojik sağlığını olumsuz bir Ģekilde etkilemekte ve özellikle belirli 
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seviyenin üstündeki gürültüye maruz kalan çalıĢanlarda dikkat, algılama, çalıĢma isteği 

gibi faktörlere olan olumsuz etkileri nedeniyle iĢ gücü verimliliğinde de düĢüĢlere yol 

açmaktadır. [27] 

    Döküm sektöründe gürültü kaynaklı iĢitme kayıpları önemli sağlık problemlerinden 

biridir. ÇalıĢanların yaklaĢık dörtte biri gürültüden kaynaklanan iĢitme kayıplarına 

uğramaktadır. Zakaria ve çalıĢma arkadaĢlarının Mısır‟daki kapasiteleri farklı dört 

dökümhanede mesleki tehlikeleri saptamaya yönelik yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

dökümhanelerin gürültü seviyeleri de tespit edilmiĢtir. Kalıp bozma ve temizleme 

iĢlemlerinde çalıĢan iĢçilerin yakınlarında yapılan ölçümlerde dökümhanelerden birinde 

en yüksek ortalama gürültü seviyesi 114 dB(A) iken, bir diğerinde en düĢük ortalama 

gürültü seviyesi 92 dB(A) olarak kaydedilmiĢtir. AraĢtırmacılar, en yüksek değerlerin 

kaydedildiği dökümhanedeki bu durumu, dökümhanenin yüksek çalıĢma kapasitesi ve 

testlerin yapılıĢı sırasında büyük tonajlı dökümlerin gerçekleĢtirilmesi ile 

iliĢkilendirmiĢlerdir. [28] 

   Döküm iĢ kolundaki gürültü kaynakları genel olarak, havalandırma, kalıp yapma ve 

bozma sistemleri, bitirme temizleme iĢlemleri ve titreĢimli taĢıyıcılar olarak karĢımıza 

çıkmaktadırlar. [29] 

   

                    Tablo 2.2.Dökümhanelerdeki gürültü kaynakları [30] 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

                               

 

Gürültülü ortamlarda çalıĢanlar verim kayıplarının yanı sıra iĢ kazalarına uğrama 

Gürültü Kaynağı  dB (A) 

Kalıp bozma  105-115 

Yüksek basınçlı 

hava  

95-117 

Kumlama  100-110 

TaĢlama  92-115 

Besleme hazne 

titreĢimleri  

95-115 

Kalıplama 

makinaları  

90-115 

Fanlar  90-95 

El veya hava ile 

çekiçleme  

92-97 
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eğilimleri de artıĢ göstermesinden dolayı iĢletmelerde gürültünün kontrol altına alınması 

önemlidir. Gürültünün önlenmesi için yöntemlere baĢvurulmaktadır. Bu yöntemler 

gürültünün kaynağında azaltılması, gürültü iĢe alıcı arasına engel konulması, kiĢisel 

koruyucular kullanılması Ģeklinde belirtilebilir. [31] 

Gürültünün önlenmesi için farklı yaklaĢımlar bulunmaktadır. Bu yaklaĢımlar yönetimsel 

kontroller, mühendislik kontroller ve kiĢisel koruyucu donanımlar olmak üzere üç 

kategoride incelenmiĢtir. Yönetimsel kontroller; güvenlik politikaları, güvenlik 

kuralları, iĢ güvenlik analizleri, çalıĢanların eğitimi gibi planlı çalıĢmalardır. 

Mühendislik kontrolleri, makine çalıĢma güvenliği, uygun havalandırma, gürültünün 

azaltılması gibi çalıĢma koĢullarını düzeltmeye yönelik uygulamalar dahildir. 

Mühendislik kontrollerinin mümkün olmadığı durumlarda ise kullanılabilecek son 

korunma kiĢisel koruyucu donanımlardır. [32] 

    Belçika‟daki bir dökümhanede sürdürülen gürültü azaltma planı çerçevesinde 170 

gürültü kaynağı incelenip gerekli önlemlerin alınmasıyla genel gürültü seviyesi 50 dB 

(A)‟dan 40 dB(A) değerine düĢürülmüĢtür. Gürültünün içeride kalmasını sağlamak için 

dökümhaneye ilave hava üflemesi yapılarak, küçük bir basınç farkı oluĢturulmuĢtur. 

Ġçerideki toplam hava hacmi saatte 36 kez yenilenmektedir. Bu teknik bütün yeni ve 

eski dökümhanelere uygulanabilir. [33] 

      Gürültünün etkisini azaltılmasında kullanılan kiĢisel koruyucu donanımlar olan 

kulak tıkaçları ve kulaklıklar çalıĢanın gürültüye maruziyeti 80 Db(A) olan en düĢük 

maruziyet eylem değerini geçtiğinde iĢveren tarafından hazır bulundurulmalıdır. En 

yüksek maruziyet eylem değerine vardığında veya aĢtığında ise çalıĢanlar tarafından 

koruyucu donanımların kullanılması ve iĢveren tarafından ise denetimi sağlanmalıdır. 

ĠĢitme riskleri yok edecek veya minimuma indirecek özellikte kulak koruyucu 

donanımlar olmalıdır. ÇalıĢanlar tarafından doğru kullanılıp korunmalı, çalıĢana ve 

hijyenik Ģartlara uygun olmalıdır. Kulak koruyucuları kullanılacakları ortamlardaki 

gürültü değerleri temel alınarak 5 farklı sınıfta değerlendirilmektedir. 
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Tablo 2.3.Kulak Koruyucu Sınıfları [34] 

  

Sınıf Kullanılması gereken dB(A) 

1 <   90 

2 90-95 

3 95-100 

4 100-105 

5 105-110 

 

   Kulak koruyucularda etkin kullanımını sağlayabilmek amacıyla kullanılacak 

ortamdaki gürültü seviyesi veya gürültü azaltma oranını gösteren etiketler bulunmalıdır. 

[35] Ayrıca çalıĢanlara gürültüye maruz kalmanın nedenleri, sonuçları hakkında 

bilgilendirilerek koruyucu kullanımına teĢviki sağlanıp gürültüden kaynaklı iĢitme 

kayıpları azaltılabilinir. 

Gürültünün insan sağlığı üzerinde fiziksel, fizyolojik, psikolojik ve performans gibi 

etkileri vardır. Gürültünün insana vereceği zararlar gürültüye maruz kalma süresine ve 

Ģiddetine bağlıdır. Gürültünün geçici veya kalıcı iĢitme kayıpları, kan basıncında artıĢ, 

solunumda hızlanma, aĢırı asabiyet, stres, konstrasyonda azalma, hareketlerde 

yavaĢlama gibi zararlı etkileri olabilmektedir. [36] 

Gürültünün insan sağlığı üzerindeki etkileri; 

Fiziksel etkiler: Gürültünün fiziksel etkileri arasından en önemlisi iĢitme kayıplarıdır. 

Bu üç kısımda incelenir: [37] 

Geçici eĢik değiĢikliği (GED): Gürültüye maruziyet sonrasında   iĢitme duyarlılığında 

azalma ve belli süre sonra iĢitme eĢiklerinin gürültüye maruz kalmadan önceki seviyeye 

geri dönmesidir. [38] 
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Tablo 2.4. Gürültü ġiddeti ve Süresine Göre ĠĢitme Yitiği Yüzdeleri [25] 

 

 

   Kalıcı eĢik değiĢikliği (KED): Gürültüye uzun müddet maruz kalınması durumunda 

kokleada kalıcı histopatolojik değiĢikliklere neden olup geri dönüĢümsüz eĢik değiĢimi 

olur. BaĢlangıçta 4000 Hz ya da 6000 Hz‟te kalıcı bir eĢik değiĢikliği vardır. [39] 

  Akustik travma: Yüksek seviyede gürültülerin veya ani patlamaların sebep olduğu 

iĢitme kaybıdır. Gürültüye bağlı kalıcı iĢitme kayıplarının bazıları akustik travma 

sonucu oluĢur. 

2. Fizyolojik etkiler: Uyku ve stres tepkimeleriyle alakalı olan bu etkiler, daha az 

bilinmektedirler. Gürültüye maruziyet hipofiz hormonlarında yaptığı gibi, vücudun 

iĢleyiĢinde değiĢikliğe yol açıp   kan basıncında yükseliĢe sebep olmaktadır. 

Uyku üzerine etkiler: Gürültüye maruziyet, uykuya dalmada güçlük gibi uyku 

bozukluklarına sebep olabilir. Gürültü baĢ ağrısı ve yorgunluğa neden olabilmektedir. 

Kardiyovasküler sistem üzerine etkileri: Gürültünün kardiyovasküler etkilerini 

inceleyen 55 araĢtırmanın %80‟inde gürültü ve kan basıncı arasında pozitif bir bağlantı 

olduğu tespit edilmiĢtir. [40] 

Psikolojik etkiler: DavranıĢ bozuklukları, sinirlenme, rahatsızlık hissi bu etkilerdendir. 

Gürültü ruh sağlığına etkisi doğrudan olmayıp dolaylı etkileri bulunmaktadır. 

Etkilenme Süresi 

               (dB (A))  

            (8 saat/gün) 

 

Gürültü Ģiddeti 

 

25 Db (A)’li iĢitme yitiği (%) 

 

10 yıl 85 3 

30 yıl 85 8 

10 yıl 100 29 

30 yıl 100 44 
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Performans üzerine etkileri: Gürültü performans üzerine doğrudan iliĢkisi olduğunu 

belirtmek güç olup sağlık durumunda kötüleĢmeye neden olarak verimlilik üzerine 

etkisi vardır. 

2.4.3.Termal Konfor 

 Termal konfor, iĢyerinde çalıĢanların büyük bir çoğunluğunun sıcaklık, nem, hava 

akımı gibi koĢullar bakımından bedensel ve zihinsel etkinliklerini devam ettirirken 

belirli bir rahatlığın sağlanmasıdır. ĠĢyerinde termal konfor koĢullarının uygun hale 

getirilmesi sağlanması çalıĢanların performansına ve sağlığına etkileri vardır. 

  Bir ortamın termal konfor Ģartlarının ifade edilmesinde hava sıcaklığı, nem, hava akım 

hızı radyant ısı, metabolik hız, giysi yalıtımı 6 temel faktör kullanılır. 

    Hava Sıcaklığı: Ġnsan vücudu ile çevre daima ısı alıĢveriĢinde bulunmaktadır. Çevre 

sıcaklığı, vücut sıcaklığından az ise vücut ısı kaybına uğrarken çevre sıcaklığı vücut 

sıcaklığında fazlaysa ısı kazanımı olur. Bu ısı alıĢveriĢi metabolik faaliyetlerde 

değiĢiklik yarattığından rahatsızlık hissi yaratır. 

 Hissedilen sıcaklık ise insan vücudunun algıladığı sıcaklık olup ortamda termometrenin 

ölçtüğü hava sıcaklığı değerinden farklıdır. Hissedilen sıcaklık, iklimsel, çevre, 

giysilerin ısı direnci, vücut yapısından etkilendiği gibi termometre sıcaklığı, nispi nem, 

radyasyondan gibi etmenlerden etkilenen sübjektif kavramdır. Bu yüzden sıcaklığı 

algılama kiĢiden kiĢiye değiĢiklik gösterebilmektedir. Hissedilen sıcaklık hesaplanması 

yapılırken hem nem hem sıcaklık değeri kullanılmazsa hesaplanamaz. 
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Tablo 2.5.Yüksek Sıcaklığın Ġnsan Vücuduna Etkileri. [41] 

(-1) – 26 C
0     Soğuk 

Serin 
 

Belirtileri 

 

 

 

27 – 32 C
0
 

 

 

 

Sıcak 

Fiziksel etkinliğe ve 

etkilenme süresine bağlı 

olarak oluĢan termal 

stresten dolayı halsizlik, 

sinirlilik, dolaĢım ve 

solunum sisteminde birçok 

rahatsızlık meydana 

gelebilir. 

 

33 – 41 C
0
  Çok Sıcak 

Fiziksel etkinliğe ve 

etkilenme süresine bağlı 

olarak kuvvetli termal 

stres ile birlikte ısı 

çarpması ısı krampları ve 

ısı yorgunlukları 

oluĢabilir. 

 

42 – 54 C
0
 Tehlikeli Sıcak 

GüneĢ çarpması, ısı 

krampları veya ısı 

bitkinliği meydana 

gelebilir. 

 

> 55 C
0
 Tehlikeli Sıcak 

Isı veya güneĢ çarpması 

tehlikesi oluĢur. Termal 

Ģok an meselesidir. 

 

 

  Nem: Havadaki nem bağıl ve mutlak nem olarak ifade edilmektedir. Mutlak nem; 

birim hava moleküllerinin içeriğinde su miktarı, bağıl nem ise aynı sıcaklıkta havada 

var olan su buharı içeriği ile aynı havanın potansiyel su buharı kapasitesine oranı olarak 

ifade edilir. [42] 

  Bir iĢyerinde genel olarak bağıl nem oranı %30 ile %80 arasında olmalıdır. Bağıl 

nemin (%80-%100) ve ortam sıcaklığının yüksek olmasında kiĢide bunalmaya sebep 
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olup çalıĢma gücü kaybına uğratır. Bağıl nemin yüksek, sıcaklığın ise düĢük olduğu 

durumda kiĢide üĢüme ve ürperme hissi yaratır. Psikometre (kata termometreler) ve 

higrometreler ile havanın nemi ölçülür. 

  Hava akım hızı: Sıcaklık ve nemle birlikte hava akım hızı termal konfora etkisi de 

oldukça fazladır. Sıcaklığı ve nem değerleri farklı olan iki ortam için hava akım hızları 

ayarlanarak benzer termal konfor hissi oluĢur. Örneğin; 37 °C sıcaklık, %10 nem ve 3 

m/s hava akım hızı ile 27 °C sıcaklık, %75 nem ve 0,1 m/s hava akım hızı, sıcaklık hissi 

bakımından aynı olabilir. Bu iki farklı ortamda sıcaklığın kiĢide yarattığı etki benzerdir. 

Hava sıcaklığının, nemin ve hava akım hızının birlikte yarattığı sıcaklık etkisine efektif 

sıcaklık denir. [43] 

  Radyant Isı: Radyant ısı, çevredeki cisimlerden dağılan ısı enerjisidir. ĠĢyerinde iĢin 

gereği olarak sıcak yüzeyler bulunup ve bu yüzeylerde ısı radyasyonu 

gerçekleĢmektedir. Radyant ısı glop termometre ile ölçülür. Termal radyasyondan 

korunmak için çalıĢan ile kaynak arasına ısıyı iletmeyen bir perde koyulmalıdır. Eğer 

kullanılan perde ısıyı yansıtmıyorsa ısı absorblanarak ısı kaynağına dönüĢür. 

   Metabolik hız: Günlük aktiviteler sırasında vücudun aldığı Ģekillerin metabolik hıza 

ve vücut sıcaklığına etkisi fazladır. Isı üretimi ve kaybı kiĢiden kiĢiye göre değiĢiklik 

gösterip birim yüzey alanına bağlı değiĢkenler bu değiĢikliği azaltmaktadır. [41] 

Giysi Yalıtımı: Giysilerin ısı transferine karĢı direnci, giysinin cinsine göre aldığı 

yalıtm birimi olarak belirtilmektedir. [41] 

 

Tablo 2.6.ÇeĢitli Giysi Türleri ve Yalıtım Katsayıları [41] 

Kıyafet Yalıtım Katsayısı, Icl (clo) 

Pantolon, kısa kollu gömlek 0.57 

Pantolon, uzun kollu gömlek 0.61 

Pantolon, uzun kollu gömlek, ceket 0.96 

Diz uzunluğunda etek, kısa kollu gömlek 0.54 

Ayak bileği uzunluğunda etek, uzun kollu 

gömlek, ceket 

1.1 

Etek / Elbise 0.54 – 1.10 

ġort 0.36 

Önlük / Tulum 0.72 – 1.37 

Spor Kıyafetleri 0.74 
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   Termal konfor koĢulları iyi olan bir iĢyeri denildiğinde çalıĢanların önemli çoğunluğu 

sıcaklık, nem ve hava akımı gibi klima Ģartları bakımından belirli bir rahatlık içinde 

olan iĢyeri anlaĢılır. ĠĢ yapma ve çalıĢmayı devam ettirme bakımından en rahat halde 

olabilmek için en rahat termal konfor koĢullarının üst ve alt sınırları arasındaki bölgeye 

“Termal Konfor Bölgesi‟‟ denir. Bu bölge mevsime, giysilere, iĢ yüküne ve kültüre 

bağlı olarak kiĢiden kiĢiye çok değiĢir. [24] 

   ÇalıĢma ortamlarının termal konfor ve ısıl stres yönünden incelenmesi için yapılan 

termal konfor ölçümleri, çalıĢmaların doğrudan yapıldığı ve çalıĢanların ısıl strese 

maruz olduğu ortamlarda yapılmalıdır. Genellikle bu ortamlar yüksek miktarda ısı 

yayan üretim ekipmanlarının etrafı olmaktadır. ĠĢyerinde termal konfor koĢullarının 

ölçümü ve değerlendirilmesinde TS EN 27243 standardı uygulanmaktadır. 

  WBGT, kiĢinin maruz kaldığı termal yükün boyutunu gösteren indekstir. WBGT 

indeksi, kiĢinin çalıĢtığı mesai süresince ölçülüp, kaydedilmeli ve ortalaması 

alınmalıdır. 

   PMV, termal konfora etki eden kiĢisel ve çevresel etmenlerin bileĢenlerinin 

matematiksel olarak gösterildiği değerdir. Bir ortamdaki kiĢilerin ortamı nasıl 

algıladığını gösteren parametredir. 

  PPD, PMV değerinden hareketle ortamda bulunan kiĢilerin ısıl ortamdan 

memnuniyetsizlik yüzdesini gösteren bir göstergedir. [44]  

  Döküm iĢkolunda izabe fırınlar ve ergimiĢ metallerin yaydığı ısı nedeniyle iĢyeri 

ortamının sıcaklığı çoğu zaman çalıĢanları rahatsız edici düzeydedir. ÇalıĢanın 

vücudunda ısının birikmesi fiziksel ve zihinsel çalıĢma isteğini yok eder, halsizlik 

belirtileri baĢlayıp çalıĢma gücü giderek zayıflar. ÇalıĢma ortamının aĢırı sıcak olması 

çalıĢanlar üzerinde; halsizlik, yorgunluk, dikkat dağınıklığı, telaĢlı ve moral eksikliği 

gibi etkilere yol açmaktadır. Bu etkilerin yanı sıra, aĢırı terlemeyle vücuttan dıĢarıya 

verilen fazla miktardaki tuzdan kaynaklı ısı bitkinliği, sıcaklık çarpması ve ısı krampları 

oluĢur. Isı bitkinliğinde, baĢ dönmesi, baygınlık hissi ve tansiyon düĢmesi gözlenir. 

Sıcak çarpmasında ise terleme mekanizmasının tam olarak çalıĢması sonucu cildin 

kuruması ve vücut ısısının artması gözlenir. 
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    Küçük boyutta kazaların meydana gelmesinde çalıĢma ortamı   ısısı etkisine yönelik 

bir araĢtırmada ortalama sıcaklık değerinde   çalıĢanların kaza geçirme   oranlarının 

düĢük olduğunu, ortalama sıcaklık değeri artıp veya azalttığında kaza geçirme 

oranlarında da artıĢ ve azalıĢlar olduğu belirtilmiĢtir. [45] 

   ĠĢyerine yönelik olarak; ısı ve nemin kontrol altına alınabilmesi için etkin bir 

havalandırma sistemi kurulmalıdır. Radyant enerjiye sahip çıkacak yüzeyler köpük ya 

da polyester gibi materyal kullanılarak izole edilmeli, materyal kullanılarak izole 

edilmeli, ısı kaynağı ile çalıĢanlar arasına bölme, su perdeleri, siper gibi bariyerler 

yerleĢtirilmelidir. Duvarların iç yüzeylerinin açık renkte boyanması hem ısıyı dağıtma 

hem de çalıĢanlara psikolojik olarak serinlik hissi verilmesi açısından önemlidir. 

   ÇalıĢanların çalıĢma zamanları düzenlenerek dinlenme zamanları ayrılmalıdır. 

ÇalıĢma aralarında çalıĢanlara duĢ yapma olanağı sağlanmalıdır. Dinlenme zamanlarını 

geçirmek üzere serin odalar ve serin içme suları, az tuzlu ayran vs. sağlanmalıdır. 

Eğitim ile vücudun nasıl serin tutulacağı, nasıl giyinilmesi gerektiği, gereksiz hızlı 

hareketlerden kaçınılması öğretilmelidir. 

   2.4.4.TitreĢim 

  TitreĢimler, aynı ses dalgaları gibi, tekrarlanan ve saniyede belirli   bir sayısı olan 

dalgalardır. Ses ile titreĢimin arasındaki fark, sesin hava yoluyla titreĢiminse vücudun 

sert kısımlarından vücuda girmesidir. TitreĢimin frekansı (saniyedeki sayısı) hertz (Hz) 

ile gösterilir. 

      ÇalıĢanda titreĢimden dolayı çalıĢma gücü etkilenir ve eğer uzun süre titreĢimden 

etkilenirse omurga ve el-kol bölgesinde zarara neden olur. [46] ĠĢyerlerinde makineler, 

tezgahlar, kurulu sistemler veya binalarda oluĢan titreĢimler insanda el-kol sistemine 

iletildiğinde damar, kemik, eklem, sinir ve kas sorunlarına; vücudun tümüne 

iletildiğinde bel bölgesinde rahatsızlığa ve omurgada travmaya neden olabilmektedir.  

Yüksek frekansta titreĢimler çalıĢanı fizyolojik ve zihinsel olarak etkilemektedir. 

ÇalıĢma ortamında titreĢimin sürekli olması çalıĢanda yorgunluğa ve sinirliliğe yol açar. 

OluĢan yorgunluk ve sinirlilik çalıĢanlarda kazaya uğramaya yatkınlaĢtırır. [10]  

  Dökümhanelerde kalıp yapımı, taĢlama iĢlemlerinde çalıĢanlar el-kol titreĢiminden 

etkilenmektedir. TitreĢim, dökümhanelerde iĢ sağlığı ve güvenliği açısından   sorun 
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teĢkil edebilmekte ve çalıĢanların eline koluna iletildiğinde önemli mesleki 

maruziyetlere neden olur. Raynaud sendromu olarak bilinen el-kol titreĢim sendromu 

taĢınabilen titreĢimli aletlerden kaynaklı oluĢabilmektedir. Çevre dokularını etkileyen 

el-kol titreĢim sendromu aynı zamanda çevresel sinirleri ve kan damarlarını etkiler. 

Eklemlerde oluĢan rahatsızlıklar ve karpal tünel sendromu adlı hastalıkla da 

iliĢkilendirilmektedir. [47] 

2.4.5.Aydınlatma 

 ĠĢyerlerinde çalıĢanların göz sağlığının korunması ve yapılan her iĢin hatasız 

yapılabilmesi için iyi aydınlatma gereklidir. Bir iĢyerinde aydınlatma ihtiyacı, yapılan 

iĢin özelliğine ve iĢin yapısı gereği detay gerektirmesine bağlıdır. 

   Yüksek aydınlatma Ģiddeti olan iĢyerlerinde çalıĢanın hata yapma oranı azaldığı için iĢ 

kazaları da azalmaktadır. Yapılan araĢtırmalarda aydınlatma ölçümünün iyileĢtirilmesi 

sonucu iĢ kazalarında büyük azalma gözlenmiĢtir. Ġyi bir aydınlatmayla görme 

keskinliğinin artması algılayıp karar verme ve uygulamaya geçmenin daha hızlı 

gerçekleĢmesiyle, yorgunluğun azalmasıyla kaza sayılarında azalma olur. Ġyi bir 

aydınlatmayla çalıĢanın verimi de artmaktadır. Aydınlatmanın Ģiddetinin artmasıyla 

yorgunluk azalıp performansta artıĢ olmaktadır. Yeterli bir aydınlatma iyi bir görüntü 

sağlayıp iĢin çabuk ve kısa sürede yapılmasını sağlar. [48] 

   ÇalıĢma yerleri ve geçiĢ yollarındaki aydınlatma sistemleri uygun Ģekilde ve çalıĢanlar 

için kazaya yol açmayacak yapıda olur. Aydınlatma sistemi kesintiye uğraması 

durumunda derhal otomatik olarak devreye girerek çalıĢanlar için riskli olabilecek 

yerlerde yeterli aydınlatmayı sağlayan acil aydınlatma sistemi olmalıdır. 

2.4.6. Dökümhanelerde Kimyasal Etmenler 

  Dökümhanelerde ergitilen metale göre değiĢik metal gazları oluĢur. Kaynak iĢlemleri 

sırasında azot oksit ve karbondioksit gazları, kupol tipi ocak kullanılan ocak kullanılan 

dökümhanelerde ise karbonmonoksit gazları oluĢur. [49] 

   Maça yapım aĢamasında maça kumlarını bir arada tutabilmek için organik çözücüler 

kullanılır. Döküm parçasından kalıp kumlarının kolaylıkla ayrılabilmesi için 

solventlerden yararlanılır. ÇalıĢma ortamına organik çözücüler ve solventlerin 

içerisindeki benzen türevi malzemeler çalıĢanları olumsuz yönde etkileyebilir. 
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2.5.Döküm ÇalıĢanlarında Görülen Meslek Hastalıkları 

2.5.1.Isı Stresine Bağlı Hastalıklar 

     Ergitme, döküm, iĢleme proses aĢamaları yüksek ısı gerektiren iĢlemlerdir. Yüksek 

sıcaklıklarda çalıĢanlarda vücut sıcaklıklarında meydana gelen ufak değiĢim bile fiziksel 

ve ruhsal açıdan etkilemektedir. Sıcak çalıĢma ortamlarında çalıĢanların vücut ısıları 

arttığında ısı stresi oluĢmaktadır. Vücut ısı dengesini terleme yoluyla korumaktadır. 

Terlemenin fazla olmasıyla vücutta sıvı kaybı meydana gelmektedir. Sıvı kaybıyla 

yalnızca su olmayıp sodyum ve potasyum kaybı da olmaktadır. Bu maddeler yerine 

konulamadığında çalıĢanlarda ısı yorgunluğu, ısı krampı ve sıcak çarpması meydana 

gelmektedir. 

  Isı yorgunluğu; terlemeyle kaybedilen sıvı az olduğu durumda meydana gelir, bunun 

sonucunda çalıĢan gün bitiminde bitkin olur. 

 Isı krampı; sıvı madde kaybının fazla olmasıyla geliĢip bacak, kol, karın gibi kaslarda 

ağrılı kramplara neden olur. 

Sıcak çarpması; AĢırı sıcaklığa bağlı meydana gelen daha ağır sağlık sorunudur. Bu 

durumdaki çalıĢanlarda bilinç kaybı, koma ve   hatta ölüme kadar giden sorunlar 

meydana gelmektedir. [50] 

2.5.2.Akciğer Toz Hastalıkları (Pnömokonyozlar) 

  Pnomökonyozlar, toza bağlı meydana gelen mesleki akciğer hastalıklarından en sık 

olanlardandır. Dökümhanelerde fazla miktarlarda kum kullanılmaktadır. Yüksek ısı 

metalleri (çelik, gri dökme demir, paslanmaz çelik) dökümü yapan dökümhanelerde, 

düĢük ısı metalleri (alüminyum, pirinç ve bronz) dökümü yapanlardan daha fazla silika 

maruziyeti yaĢanmaktadır. Yüksek ısı kumun kurumasını sağlayarak havada daha fazla 

bulunmasına neden olur. Çapak giderme iĢlemleri sırasında maruziyet fazladır. 

Kumlama iĢlemlerinde ise kristal silika maruziyeti fazla miktarda olmaktadır. Kumlama 

malzemeleri olarak çelik bilye, çelik kum ve kazan cürufu gibi malzemeler silis kumu 

yerine kullanılmaktadır. Kum bulunan yüzeylerde eğer silika içeriyorsa maruziyete 

uğrama riski devam eder. 
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2.5.3.Gürültüye Bağlı ĠĢitme Kaybı 

     ĠĢyerindeki gürültüden kaynaklı iĢitme kaybına mesleki iĢitme kaybı denilmektedir. 

ÇalıĢanlarda gürültü kaynaklı iĢitme kayıpları zamanla yavaĢ yavaĢ meydana 

gelmektedir. Mesleki iĢitme kaybı, yavaĢ yavaĢ ilerleyen bir hastalıktır. Gürültü 

kaynağından çalıĢanların uzaklaĢmasıyla hastalığın ilerlemesi yavaĢlar. ĠĢitme kaybıyla 

beraber kulak çınlaması da olabilir. ĠĢitme kaybı genellikle iki kulakta ve geri 

dönüĢümü olmamaktadır. Ġki kulakta olan iĢitme kayıpları bazen farklılık gösterebilir. 

    Gürültü kaynaklı iĢitme kayıplarının nedeni yüksek frekanslı gürültüye maruz 

kalınmasıdır. Gürültünün sürekliliği iĢitme sistemi olumsuz etkide bulunmaktadır. 

ĠĢyerinde sürekli gürültülü ortamda maruz kalan bir kiĢi iĢitme kayıplarıyla 

karĢılaĢılabilir. Ġç kulakta bulunan ses duyu hücrelerinde meydana gelen kalıcı 

değiĢiklikler kalıcı iĢitme kaybına yol açar.  

 2.5.4.TitreĢime Bağlı Meslek Hastalıkları 

  ÇalıĢma ortamında titreĢime maruz kalmasından damarlarda, sinirlerde, kas ve 

eklemlerde oluĢan bir rahatsızlıktır. TitreĢim kaynağına göre tüm vücut ve el-kol 

titreĢimi olarak değerlendirilmektedir. 

    Tüm vücut titreĢimi, iĢ sağlığı ve güvenliği açısından risk yaratan özellikle bel ve 

omurga bölgesinde rahatsızlıklara ve travmalara neden olan titreĢimlerdir. Kas-iskelet 

sistemi bulguları olarak genellikle görülmektedir. 

2.5.5.Mesleki Kas Ġskelet Sistemi Hastalıkları 

   Kas iskelet sistemi rahatsızlıkları en sık görülen hastalıklardan biridir. Sık tekrar 

edilen ve zorlayıcı hareketler sonrasında kas, eklem, bağlar ve yumuĢak dokularda 

bozulma, iĢlev kaybı ve ağrının da görülmesiyle meydana gelen hastalıklara kas iskelet 

sistemi hastalıkları denilmektedir. 

   Tendon, sinir, kas ve diğer yumuĢak dokularda hasara uğratarak tekrarlanan fiziksel 

hareketler ile meydana gelmektedir. Ana sorun boyun, omuz, el bilekleri ve belde ağrı 

Ģeklinde olmaktadır. Kas iskelet sistemi rahatsızlıklarının oluĢumunda fiziksel ve psiko-

sosyal faktörler etkilidir. Kas iskelet sistemi rahatsızlıklarına neden olan faktörler; 
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 Kötü postür ve hareketler 

 ĠĢin tekrarlanması ve hızı, süresi 

 TitreĢim 

 ĠĢ sırasında kaslara yüklenen yük 

 Ergonomik açıdan uygun olmayan alet kullanımı 

 Harekette aĢırı efor sarf etme 

 Isı 

 Psiko-sosyal sorunlar [51] 
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BÖLÜM 3 

3.BULGULAR 

3.1.AraĢtırmanın Amacı 

  AraĢtırmanın amacı; dökümhanelerde iĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının analizi 

ve bu pratik uygulamaların yeterliliğinin incelenmesidir. 

3.2.AraĢtırmanın Yöntemi 

  AraĢtırma, Ġstanbul ilinde bulunan dökümhanelerde seçilen örneklem grubuna anket 

uygulanarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Ankette yer alan sorulara verilen cevapların 

güvenilirliğini sağlamak amacıyla çalıĢanların kimliklerini ortaya çıkartacak sorulara 

yer verilmemiĢtir. Dökümhanelerde iĢ sağlığı ve güvenliği pratik uygulamalarının ne 

düzeyde uygulandığının SPSS-24 programı kullanılarak incelenmiĢtir. 

  Ankette çalıĢanlara aĢağıdakileri konulara yönelik sorular sorulmuĢtur: 

 ÇalıĢanların yaĢları ve cinsiyetleri 

 Eğitim düzeyleri 

 ÇalıĢılan bölüm 

 ÇalıĢma süreleri 

 Dökümhanede iĢ kazası geçirip geçirmedikleri 

 Dökümhanede meydana gelen iĢ kazaları sıklık oranı 

 Dökümhanede iĢ kazası geçirilen bölüm 

 Dökümhanede iĢ kazalarının nedeni 

 ÇalıĢma ortamının iĢ sağılığı ve güvenliği açısından uygun olup olmadığı 

 Dökümhanede çalıĢmayı olumsuz yönde etkileyen faktörler 

 ÇalıĢma ortamında gerekli kiĢisel koruyucu donanımlara sahip olup 

kullanılmaması 

 KiĢisel koruyucu donanımların kullanımına özen gösterilmemesinin nedeni 

 Dökümhanede   çalıĢmadan   dolayı   sağlıkla en büyük Ģikâyet     

 ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alınıp alınmaması 
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3.2.1.Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın ana kütlesi Ġstanbul ilinde bulunan dökümhanelerdir. Uygulama 

aĢamasında, uygulamanın yapılacağı dökümhanelere anket formu yüz yüze görüĢme 

yöntemleri kullanılarak uygulanmıĢtır.  

3.2.2.AraĢtırmada Kullanılan Anket Formu 

 AraĢtırmada incelenmesi istenilen faktörler dikkate alınarak anket formu hazırlanmıĢtır. 

Anketin uygulanması aĢamasında yaĢanılan problemlerden ötürü form tekrar düzenlenip 

uygulanması daha uygun hale getirilmiĢtir. 

3.2.3.AraĢtırmanın Sınırlılıkları ve Hipotezi 

  AraĢtırmanın gerçekleĢmesinde döküm sektörünün genel yapısı sonucu ortaya çıkan 

problemlere rastlanılmıĢtır. Çoğunluğu küçük ölçekte olan dökümhanelerde 4857 ĠĢ 

Kanunu ve 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu‟n gerekli hale getirdiği çok 

sayıda önlemi almamalarının yanı sıra iĢ sağlığı ve güvenliği konusu hakkında 

bilgilerinin saklamaktadırlar. Bu nedenle anket formlarının büyük çoğunluğu 

çalıĢanlarla yüz yüze görüĢülerek araĢtırma kapsamına dahil edilmiĢtir. AraĢtırmaya 

katılan dökümhanelerin konuya karĢı hassasiyetleri isimlerinin belirtilmeyeceği 

konusunda ikna edilerek çözümlenmiĢtir. 

3.2.4.AraĢtırmanın Analiz Yöntemi 

  AraĢtırma sonucu ortaya çıkan verilerin değerlendirilmesi için SPSS 24.0 istatistik 

paket programı kullanılarak; frekans analizleri ile araĢtırmanın analizi yapılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

 

3.3.Bulgular 

3.3.1.Anket ÇalıĢmasına ĠliĢkin Bulgular 

ÇalıĢanların cinsiyetlerine göre dağılımı 

ÇalıĢanların cinsiyetlerine göre dağılımlarına bakıldığında çalıĢanların tamamının erkek 

olduğu belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢanların yaĢlarına göre dağılımı 

ÇalıĢanların yaĢlarına göre dağılımları tablo 3.1‟de görülmektedir. 

Tablo 3.1 Dökümhanede ÇalıĢan Personelin YaĢ Dağılımı 

 Frekans % Toplam% 

YaĢ 

18-25 4 2,7 2,7 

26-29 17 11,3 14,0 

30-35 35 23,3 37,3 

36-45 62 41,3 78,7 

45-55 31 20,7 99,3 

55 ve 

üzeri 

1 0,7 100 

Toplam 150 100  

 

 

ġekil 3.1. Dökümhanede ÇalıĢan Personelin YaĢ Dağılımı 

   

 



 

 

36 

 

 Dökümhanede çalıĢan personellerin yaĢ grubuna bakıldığında %41,3‟ünü 36-45 yaĢ 

grubu oluĢturmaktadır. Bu sayı sektörün tamamına ait yüzdeyi yansıtmasa da en büyük 

grubu oluĢturmaktadır.  

ÇalıĢanların eğitim düzeylerine göre dağılımları 

ÇalıĢanların eğitim düzeyleri dağılımı Tablo 3.2‟de görülmektedir. 

Tablo 3.2. ÇalıĢanların eğitim düzeyleri  

 Frekans % Toplam % 

Eğitim 

düzeyi 

Ġlköğretim 31 20,7 20,7 

Ortaöğretim 65 43,3 64,0 

Lise 46 30,7 94,7 

Üniversite 8 5,3 100 

Toplam 150 100  

 

  Dökümhane çalıĢanlarının eğitim düzeyleri yüzdelerine bakıldığında en yüksek oranda                                          

(%43,3) ortaöğretim mezunu olduğu %5 oranında ise üniversite mezunu çalıĢtığı tespit 

edilmiĢtir. Dökümhane çalıĢanlarına eğitim düzeylerine büyük çoğunluğunun düĢük 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.2.ÇalıĢanların eğitim düzeyleri 
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ÇalıĢanların çalıĢtıkları bölüme göre dağılımları 

ÇalıĢanların çalıĢtıkları bölümlere göre dağılımları Tablo 3.3‟de görülmektedir. 

Tablo 3.3.Dökümhane çalıĢanların bölümlere göre dağılımları 

 

 Frekans %    Toplam % 

 

 

Bölüm 

Kum 

hazırlama 

8 5,3 5,3 

Maça yapımı 26 17,3 22,7 

Kalıp yapımı 34 22,7 45,3 

Eritme ocağı 13 8,7 54,0 

Döküm 65 43,3 97,3 

Diğer 4 2,7 100 

Toplam 150 100  

 

Yapılan araĢtırmaya katılan çalıĢanların çoğunluğunun döküm ve kalıp yapımında 

çalıĢanlar olmuĢtur. 

 

 
 

 

       ġekil 3.3.ÇalıĢanların çalıĢtıkları bölümlere göre dağılımları 
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Dökümhane çalıĢanlarının kıdem süreleri 

Dökümhane çalıĢanlarının deneyim süreleri dağılımı Tablo 3.4‟de görülmektedir. 

 

Tablo 3.4.Dökümhane çalıĢanlarının kıdem süreleri 

 

 Frekans %  Toplam % 

Deneyim 

süresi 

0-5 yıl 45 30,0 30,0 

5-10 60 40,0 70,0 

10-15 30 20,0 90,0 

15-20 9 6,0 96,0 

20 yıldan 

fazla 

6 4,0 100 

Toplam 150 100  

 

  Dökümhane çalıĢanlarının %30‟unun 0-5 yıl süredir, %40‟nın 5-10 yıl süreyle, 

%20‟sinin 10-15 yıl süreyle, %6‟sının 15-20 yıl süreyle, %4‟nin 20 yılda fazla süreyle 

dökümhanede çalıĢtıkları gözlemlenmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 3.4. Dökümhane çalıĢanlarının kıdem süreleri 
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ÇalıĢanların iĢ kazası geçirme durumlarına göre dağılımı 

 ÇalıĢanların iĢ kazası geçirme durumlarına göre dağılımı Tablo 3.5‟de gösterilmektedir. 

Tablo 3.5. ÇalıĢanların iĢ kazası geçirme durumlarına göre dağılımı 

 

 Frekans %     %Toplam 

ĠĢ kazası 

  Geçirme    

Durumları 

Evet 42 28,0 28,0 

Hayır 44 29,3 57,3 

Geçiren Birine 

ġahit Oldum 

64 42,7 100 

Toplam 150 100  

 

  Anket verilerine göre dökümhane çalıĢanlarının %28‟i iĢ kazası geçirdiği, %42,7‟sinin 

iĢ kazasına Ģahit olduğunu belirtmiĢtir. Bu durum döküm sektörünün iĢ kazaları 

açısından bulunduğu kötü durumu göstermektedir. 

 

 
ġekil 3.5. ÇalıĢanların iĢ kazası geçirme durumlarına göre dağılımları 
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Dökümhanede meydana gelen iĢ kazalarının sıklık oranı 

 

Dökümhanede meydana gelen iĢ kazlarının sıklık oranı dağılımı Tablo 3.6‟da 

gösterilmektedir. 

Tablo 3.6. Dökümhane meydana gelen iĢ kazaları sıklık oranı 

 

       

 

 

 

 

 

 

  AraĢtırmaya katılan dökümhane çalıĢanlarının %24‟si hiçbir zaman, %38,7‟sinin ara 

sıra, %10,7‟si sık sık, %25,3‟ü çoğunlukla, %1,3‟i her zaman iĢ kazalarının yaĢandığı 

sıklığı belirtmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.6. Dökümhanede meydana gelen iĢ kazalarının sıklık oranı 

 

 

 Frekans % %Toplam 

ĠĢ 

Kazaları 

Sıklık 

Oranı 

Hiçbir 

zaman 

36 24,0 24,0 

Ara sıra 58 38,7 62,7 

Sık sık 16 10,7 73,3 

Çoğunlukla 38 25,3 98,7 

Her zaman 2 1,3 100 

Toplam 150 100  
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Dökümhanede iĢ kazası geçirilen veya Ģahit olunan bölüm 

Dökümhanede iĢ kazası geçirilen veya Ģahit olunan bölümlerin dağılımı Tablo 3.7‟de 

gösterilmektedir. 

Tablo 3.7. Dökümhanede iĢ kazası geçirilen veya Ģahit olunan bölümlerin dağılımı 

 

 Frekans % % Toplam 

 

 

Bölüm 

Kum 

hazırlama 
2 1,9 1,9 

Maça yapımı 15 14,2 16 

Kalıp yapımı 24 22,6 38,7 

Eritme ocağı 10 9,4 48,1 

Döküm 55 51,9 100 

Toplam 106 100  

 

 

  ÇalıĢmaya katılan dökümhane çalıĢanlarının büyük çoğunluğunun döküm aĢamasında 

iĢ kazasına uğrayıp ya da Ģahit oldukları görülmektedir. 

 

ġekil 3.7. Dökümhanede iĢ kazası geçirilen veya Ģahit olunan bölümlerin dağılımı 
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Dökümhanede yaĢanan iĢ kazasının nedenleri 

 

Dökümhanede yaĢanan iĢ kazalarının nedenlerinin dağılımı Tablo 3.8‟da 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 3.8. Dökümhanede yaĢanan iĢ kazalarının nedenlerinin dağılımı 

 

 

 

 Frekans % % Toplam 

Dökümhanede 

ĠĢ kazasının 

Nedeni 

ĠĢ arkadaĢlarıyla yapılan 

güvensiz hareketler 

5 3,3 3,3 

Dikkatsiz çalıĢma 7 4,7 8,0 

Donanımı güvensiz kullanma 6 4,0 12,0 

Kusurlu alet ve ekipman vb. 42 28,0 40,0 

KiĢisel koruyucu donanımların 

uygun olmaması 

19 12,7 52,7 

KiĢisel koruyucu donanımların 

verilmemesi 

3 2,0 54,7 

Eğitim yetersizliği 13 8,7 63,3 

Denetim eksikliği 28 18,7 82,0 

ĠĢ yükü fazlalığı/Yorgunluk 17 11,3 93,3 

Diğer 10 6,7 100 

Toplam 150 100  
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Dökümhane çalıĢma ortamını iĢ sağlığı ve güvenliği  açısından uygun bulma 

durumları 

Dökümhane çalıĢma ortamının uygun  bulma durumlarının dağılımı Tablo 3.9‟da 

gösterilmektedir. 

Tablo 3.9.Dökümhane çalıĢma ortamının iĢ sağlığı ve güvenliği  açısından uygun 

bulma durumları 

 
Frekans % % Toplam 

ĠĢ 

Güvenliği 

Uygunluğu 

Evet 68 45,3 45,3 

Hayır 82 54,7 100 

Toplam 150 100  
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AraĢtırmaya katılan dökümhane çalıĢanlarının %54,7‟si çalıĢtıkları ortamı iĢ sağlığı ve 

güvenliği açısından uygun bulmamaktadır. 

 

 

 
 

 

ġekil 3.9.Dökümhanelerin iĢ sağlığı ve güvenliği açısından uygunluk durumları 

 

Dökümhanede çalıĢma ortamını olumsuz yönde etkileyen faktörlerin dağılımı 

Dökümhanede çalıĢma ortamını olumsuz yönde etkileyen faktörlerin dağılımı Tablo 

3.10‟de gösterilmektedir. 

Tablo 3.10. Dökümhanede çalıĢma ortamını olumsuz yönde etkileyen faktörlerin 

dağılımı 

 Frekans % % Toplam 

Dökümhanede 

çalıĢma 

ortamını 

olumsuz 

yönde 

etkileyen 

faktörler 

Gürültünün fazla olması 23 15,3 15,3 

AĢırı Sıcaklık 49 32,7 48,0 

Toz 46 30,7 78,7 

Havalandırma yetersizliği 15 10,0 88,7 

Aydınlatma yetersizliği 4 2,7 91,3 

ĠĢyeri Düzensizliği 8 5,3 96,7 

Diğer 5 3,3 100,0 

Toplam 150 100  
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ġekil 3.10. Dökümhanede çalıĢma ortamını olumsuz yönde etkileyen faktörlerin 

dağılımı 

 

ÇalıĢma ortamında çalıĢanların gerekli kiĢisel koruyucu donanımlara sahip olması 

ve kullanma durumları 

Dökümhane çalıĢanlarının kiĢisel koruyucu donanımlara sahip olması ve kullanma 

durumları Tablo 3.11‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo  3.11. ÇalıĢma ortamında çalıĢanların gerekli kiĢisel koruyucu donanımlara 

sahip olması ve kullanma durumları 

 Frekans % % Toplam 

KKD 

kullanımı 

Hiç 8 5,3 5,3 

Çok az 39 26,0 31,3 

Bazen 45 30,0 61,3 

Çok sık 23 15,3 76,7 

Her zaman 35 23,3 100 

Toplam 150 100  
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Dökümhane  çalıĢanlarının  %5,3‟ü hiç,%26‟sı çok az,%30‟u bazen,%15,3‟ü çok sık, 

%23,3‟ü her zaman kiĢisel koruyucu donanımlarını kullanmaktadır.  

 
 

ġekil 3.11.ÇalıĢma ortamında çalıĢanların gerekli kiĢisel koruyucu donanımlara 

sahip olması ve kullanma durumları 
 

 

 

 

 

KiĢisel koruyucu donanımların kullanımına özen gösterilmemesinin nedeni 

 

Dökümhane çalıĢanlarının kiĢisel koruyucu donanımların kullanımına özen 

gösterilmemesinin nedeninin dağılımları Tablo 3.12‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 3.12. KiĢisel koruyucu donanımların kullanımına özen gösterilmemesinin 

nedeni 

 

 Frekans % %Toplam 

KKD 

Kullanılmasının 

Nedeni 

ĠĢletmenin ek 

maliyet 

olarak görüp 

koruyucu 

vermemesi 

14 9,3 9,3 

Koruyucunun 

çalıĢanı 

rahatsız 

etmesi 

66 44,0 53,3 

Kullanılan 

koruyucunun 

iĢi 

zorlaĢtırması 

20 13,3 66,7 

Kullanılan 

koruyucunun 

çalıĢana 

faydası 

olmadığı 

düĢüncesi 

35 23,3 90,0 

Diğer 15 10 100 

Toplam 150 100  
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ġekil 3.12. KiĢisel koruyucu donanımların kullanımına özen gösterilmemesinin 

nedeni 

 

 Yapılan çalıĢma sonucunda çalıĢanların kiĢisel koruyucu donanımları kullanımına özen 

gösterilmemesinin nedenleri sorulduğunda çalıĢanların %44‟i koruyucunun kendisini 

rahatsız ettiğini, %23,3‟ü kullanılan koruyucunun faydası olmadığını düĢündüğünü, 

%13,3‟ü kullanılan koruyucunun iĢini zorlaĢtırdığını ve %9,3‟ü ise iĢletmenin ek 

maliyet olarak görüp kendilerine kiĢisel koruyucu donanımlarını vermediklerini 

belirtmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

%14 

%[DEĞER] 

%[DEĞER] 

%[DEĞER] 

%[DEĞER] 

İşletme ek maliyet olarak görüp koruyucu vermemesi

Diğer

Kullanılan koruyucunun işi zorlaştırması

Kullanılan koruyucununçalışana faydası olmadığı düşüncesi

Koruyucunun çalışanı rahatsız etmesi
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Dökümhanede çalıĢmadan kaynaklı sağlıkla ilgili en büyük Ģikâyet  

 

Tablo 3.13.Dökümhanede çalıĢmadan kaynaklı sağlıkla ilgili en büyük Ģikâyet  

 Frekans % % Toplam 

ġikayetler 

ĠĢitme kaybı 42 28 28 

BaĢ ağrısı 53 35,3 63,3 

Kas iskelet 

sistemi 

rahatsızlıkları 

22 14,7 78,0 

Nefes darlığı 16 10,7 88,7 

Dikkatin 

dağılması 

11 7,3 96,0 

Görme 

bozuklukları 

5 3,3 99,3 

Diğer 1 0,7 100 

Toplam 150 100  

 

 
 

ġekil 3.13. Dökümhanede çalıĢmadan kaynaklı sağlıkla ilgili en büyük Ģikâyet 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alma durumları 

AraĢtırmaya katılan çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alma durumları çizelge 

3.14‟de gösterilmektedir. 

Tablo 3.14. ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alma durumları 

 Frekans % % Toplam 

Eğitim 

Alma 

Durumu 

Evet 64 42,7 42,7 

Hayır 86 57,3 100 

Toplam 150 100  

 

AraĢtırmaya katılan dökümhane çalıĢanlarının eğitim alma durumlarına bakıldığında 

%57,3„ünün iĢ güvenliği eğitimi almamıĢtır. 

 

 

ġekil.3.14. ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alma durumları 
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SONUÇ: 

 

Yapılan bu çalıĢmada, iĢ kazaları en fazla yaĢandığı iĢ alanlarının baĢında gelen 

dökümhane örnekleminde yer verilmiĢtir. Bu araĢtırmadan elde edilen sonuçlar gerekse 

iĢ kazası istatistikleri dökümhanelerde iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarının istenilen 

boyuta ulaĢamadığını göstermektedir. 

   Maça yapma veya döküm iĢlemleri aĢamalarında oluĢan tahriĢ edici buharlar, 

dumanlar havalandırma ile ortamdan uzaklaĢtırılmalıdır. 

    Dökümhanelerdeki havada bulunan kirleticilerin konsantrasyonları periyodik olarak 

yapılan toz ölçümleriyle kontrol edilmelidir. Serbest silis maruziyetini azaltmak için 

olivin kumu gibi daha az tehlikeli kumlar kullanılabilir. 

    Dökümhanelerde ergitme ve döküm bölümlerinde çalıĢanlara yapılan iĢe uygun 

yanmaz özellikte iĢ elbisesi ve eldivenler teslim edilip bu kiĢisel koruyucu donanımlar 

kullanılmadan sahada çalıĢılmamalıdır. 

    Dökümhanelerin bütün çalıĢma alanlarında uygun ve yeterli özellikte aydınlatma 

sağlanmalıdır. 

     ĠĢ güvenliği konusunda alınması gereken önlemler için yapılan yatırımlar maliyet 

olarak görülmemelidir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili uyulması gereken kurallara 

tamamen uygulanmasıyla iĢ kazaları ve meslek hastalıkları sayılarında azalma olacaktır. 

ĠĢ güvenliği uygulamalarının uygulanıp uygulanmadığının tespit edilmesi için denetim 

mekanizmasının aktif olması gerekmektedir. 

    Genelde iĢ kazası sonrasında oluĢan tehlikeli durumu iyileĢtirme amacıyla çalıĢmalar 

yapılmaktadır fakat esas yapılması gereken iĢ kazalarını önlemek amacıyla yapılması 

gerekli proaktif çalıĢmalara yönelmektir. Bu açıdan iĢyerinde tüm çalıĢanlar tarafından 

iĢ güvenliği kültürünün benimsenmesi gerekmektedir. 

   Dökümhanelerde iĢ sağlığı ve güvenliği sağlanması yasa ve yönetmeliklerin titizlikle 

uygulanması, iĢ güvenliği eğitimlerine ağırlık verilmesi, çalıĢanların iĢ güvenliğine 

öneminin kavranması sağlanmalıdır. 
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Ek-1 ANKET FORMU  

Sayın katılımcı; 

Bu anket Marmara Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Tezli 

Yüksek Lisans Programı kapsamında “Dökümhanelerde ĠĢ Sağlığı Güvenliği ve Pratik 

Uygulamalar” tezi gereğince hazırlanmıĢtır. 

Ankete verilen cevaplar size hiçbir yükümlülük getirmeyecektir. 

Katılımınız için teĢekkür ederim. 

Pınar YEġĠLGÖZ   Yüksek Lisans Öğrencisi 

1.Cinsiyetiniz nedir? 

Bayan                Erkek 

 

2.Kaç yaĢındasınız? 

     18-25            26-29               30-35              36-45             45-55                55 yaĢ ve 

üzeri 

 

3.Eğitim Düzeyiniz Nedir? 

        Yok                      Ġlköğretim              Ortaöğretim           Lise           Üniversite                                   

  

4.ÇalıĢtığınız bölüm nedir? 

        Kum Hazırlama          Maça Yapımı           Kalıp Yapımı              Eritme Ocağı   

 

       Döküm                           Diğer 

 

5.Kaç yıldır dökümhanelerde çalıĢıyorsunuz? 

        0-5 yıl               5-10 yıl             10-15 yıl              15-20 yıl            20 yıldan fazla  

 

6.Dökümhanedeki çalıĢmalarınız sırasında hiç iĢ kazası geçirdiniz mi veya iĢ 

kazasına Ģahit oldunuz mu? 

Evet                               Hayır                   Geçiren birine Ģahit oldum.  
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7.Dökümhanede meydana gelen iĢ kazalarının sıklık oranı nedir? 

Hiçbir Zaman           Ara Sıra            Sık Sık              Çoğunlukla                  Her Zaman 

 

8.Dökümhanede iĢ kazası geçirdiğiniz veya Ģahit olduğunuz bölüm hangisidir? 

Kum hazırlama              Maça Yapımı             Kalıp Yapımı               Eritme Ocağı    

 

Döküm                          TaĢlama,kaynak,ısıl iĢlem 

 

9.Dökümhanede iĢ kazası geçirdiyseniz iĢ kazasının nedenini nasıl tanımlarsınız? 

 

       ĠĢ arkadaĢlarıyla yapılan güvensiz hareketler 

       Dikkatsiz çalıĢma 

       Donanımı güvensiz kullanma 

       Kusurlu alet ve ekipman vb. 

       KiĢisel koruyucu donanımların uygun olmaması 

       KiĢisel koruyucu donanımların verilmemesi 

       Eğitim yetersizliği 

       Denetim eksikliği 

       ĠĢ yükü fazlalığı/Yorgunluk 

        Diğer…………………………………………………………………………….. 

 

10.ÇalıĢma ortamınız iĢ sağlığı ve güvenliği açısından uygun buluyormusunuz? 

Evet                          Hayır 

 

11.Dökümhanede çalıĢmanızı olumsuz yönde etkileyen faktörler nelerdir?(Birden 

fazla seçenek iĢaretleyebilirsiniz.) 

       Gürültünün fazla olması                                                        ĠĢyeri düzensizliği 

        AĢırı sıcaklık                                                                         Aydınlatma yetersizliği 

        Toz                                                                                          Diğer………… 

        Havalandırma yetersizliği                                                    
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  12.ÇalıĢma ortamında gerekli kiĢisel koruyucu 

donanımlara(baret,eldiven,maske,gözlük vb.) sahip olup ve bunları 

kullanıyormusunuz? 

 Hiç           Çok Az            Bazen             Çok Sık              Her Zaman          

 

13.  KiĢisel koruyucu donanımların(baret,eldiven,maske,gözlük vb.) kullanımına 

özen gösterilmemesinin nedeni sizce nedir? 

       ĠĢletme ek maliyet olarak görüp bana koruyucu vermediği için kullanmıyorum. 

        Koruyucu beni rahatsız ettiği için kullanmıyorum. 

        Kullandığım koruyucu iĢimi zorlaĢtırdığı için kullanmıyorum. 

        Kullandığım koruyucunun bana bir faydası olmadığını düĢündüğümden 

kullanmıyorum. 

        Diğer……………………………………………………………………………… 

 

14.Dökümhanedeki görevinizden dolayı sağlığınızla ilgili en büyük Ģikayetiniz 

nedir? 

       ĠĢitme kaybı                                                             Görme Bozuklukları 

        BaĢ Ağrısı                                                                 Diğer……………………… 

        Kas iskelet sistemi rahatsızlıkları 

        Nefes Darlığı 

        Dikkatin Dağılması 

         

 

15.ÇalıĢtığınız dökümhanede iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi aldınız mı? 

Evet                 Hayır  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

61 

 

 



 

 

62 

 

Ek-3 ÖZGEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler                

 

Adı, Soyadı                      :  Pınar YEġĠLGÖZ 

Uyruğu                            :  T.C                    

Doğum tarihi ve yeri     :  07.11.1987 Kadıköy 
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